


ВОЈНОТЕХНИЧКИ 
ИНСТИТУТ 

Војнотехнички
и н с т и т у т
(ВТИ) највећа

је војна научнои-
страживачка уста-
нова која се бави
развојем и модер-
низацијом средста-

ва НВО, као производа високе техно-
логије, и највећи је излагач на сајму
„Партнер”. Саставни је део Министар-
ства одбране Републике Србије и
акредитован је код Министарства про-
свете, науке и технолошког развоја
као научноистраживачка институција
Републике Србије. Институт поседује
и сертификат Директората за цивилно
ваздухопловство за пројектовање и
цивилних ваздухоплова. 

Основан је 3. новембра 1948. као
Војнотехнички институт КоВ, а инте-
грацијом те установе са Ваздухоплов-
нотехничким и делом Бродарским
институтом настао је 1992. године
данашњи, јединствени ВТИ. 

Војнотехнички институт је до
данас развио и у оперативну употребу
Војске Србије увео око 1.300 средста-
ва НВО. На тај начин допринео је да
снабдевеност наше војске оружјем и
опремом домаћег порекла буде већа
од 75 одсто. Најзначајнија средства

усвојена у НВО војске јесу авиони
„галеб”, „орао” и „супер-галеб”, тенк
М-84, системи вишецевних лансера
ракета „пламен”, „огањ”, „оркан”, низ
артиљеријских оруђа (хаубица 152 mm
НОРА), артиљеријска муниција и упа-
љачи и друга савремена средства НВО.

Од осам средства која је ВТИ раз-
вио и која су уведена у наоружање Вој-
ске Србије у протекле две године, нај-
значајнија су авион „ласта”, модерни-
зовани радар П-12, навигациони
информациони систем за бродове Реч-
не флотиле. 

У Институту се тренутно ради на
38 сложених пројеката, а неки од њих
су модуларни ракетни систем „,мора-
ва”, аутоматизована самоходна хауби-
ца СОРА, системи беспилотних лете-
лица „врабац” и „пегаз”, широкопоја-
сни радио-гониометри ХЕРА и ВЕРА,
ракета 128 mm са корекцијом путање.

Тандем кумулативна бојева глава,
управљање вектором потиска ракета,
инерцијални навигациони системи,
жиростабилисане оптоелектронске
платформе, најсавременији системи
за управљање ватром, део су достиг-
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МИНИСТАРСТВО ОДБРАНЕ
Покровитељ Седмог међународног сајам наоружања и војне опреме „Партнер
2015”, који је постао традиционална регионална манифестација, биће и ове године
Министарство одбране Републике Србије, суорганизатор „Југоимпорт СДПР”, 
а организатор Београдски сајам.
На сајму ће учествовати научноистраживачке, развојне, ремонтне и пратеће

институције Министарства одбране Републике Србије, произвођачи наоружања и опреме из Србије и иностранства, 
трговинска и заступничка предузећа. До сада се пријавило више од 100 учесника. 

Програм Седмог сајма НВО обухвата, поред представљањa Министарства одбране Републике Србије и његових
научнотехничких и ремонтних капацитета, презентацију достигнућа у производњи и услугама на штандовима излагача
домаће и иностране војне индустрије, учешће произвођача допунске опреме, посете званичних војних делегација по
позиву Министарства одбране Републике Србије (позвано их је више од двадесет), те стручни пратећи програм.

У овом прилогу, који је специјално сајамско издање, представићемо многобројне фирме и њихове
производне програме. 



нућа института, која су упоредива са
сличним решењима у свету.

Авиони „ласта”, Г-4 и Г-2, тенкови
М-84 и многа друга средства НВО у
употреби су и у многим страним арми-
јама широм света. 

Људи су највеће богатство Војно-
техничког института. Велики број
стручњака, радећи у протеклих 67
година, створио је непроцењив инте-
лектуални капитал којим располаже
Република Србија. Данас у Институту
на истраживачким и развојним пројек-
тима раде 34 доктора наука и више од
400 инжењера и техничара.

Лаборато-
ријске капаци-
тете ВТИ чине
24 савремене
лабораторије.
Већина је једин-
ствена у Репу-
блици Србији и
од националног
су значаја, а
неке су ретке и
у свету, попут
т р и с о н и ч н о г
а е р о - т у н е л а ,
HIL (Hard wa re in

the loop) лабораторије и Лабораторије
за испитивање ракетних мотора на
чврсто гориво. 

Поред наведених области делова-
ња, у ВТИ-у се реализују програми
образовања, који обухватају курсеве,
мастер и докторске студије за домаће
и стране студенте у области техничких
наука. Та установа даје допринос у
трансферу технологија и помаже
одбрамбеној индустрији Републике
Србије. У ВТИ-у се организују научни
форуми и скупови. Као акредитована
научноистраживачка институција, Вој-
нотехнички институт је организатор
међународног стручног скупа у обла-
сти одбрамбених технологија ОТЕХ и
издавач је више научних и стручних
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часописа и публикација. Такође,
активни су у области међународне вој-
не сарадње и размени научноистра-
живачког кадра. 

Једно од стратешких опредељења
ВТИ-а јесте и могућност сарадње на
тржишним принципима, што је преду-
слов успешног пословања. 

Институт је интегратор свих
научних и производних капацитета у
области одбрамбених технологија и
покретач развоја нових технологија у
Републици Србији. Свеукупном актив-
ношћу, као и сарадњом са фабрикама
одбрамбене индустрије Републике
Србије, ВТИ знатно доприноси напору
државе да унапреди технолошку базу
привреде.



ТЕХНИЧКИ ОПИТНИ ЦЕНТАР

Tе х н и ч к и
опитни цен-
тар (ТОЦ) је

савремена истра-
живачко-развојна
установа Генерал-
штаба Војске
Србије, намењена
за испитивање и

оцењивање квалитета средстава НВО
и метролошко обезбеђење система
одбране. Своју делатност обавља на
три локације: у Београду, у кругу вој-
ног комплекса „Кумодраж”, на аеро-
дрому у Батајници и на полигону бли-
зу Никинаца код Шапца.

Основан је 1973. године, а дана-
шњи ТОЦ настао је 1. августа 2006.
када су, у складу са реформским про-
цесима у систему одбране, концен-
трисани сви опитни капацитети у Вој-
сци под окриље једне установе. 

Овлашћен је за испитивање сред-
става НВО сва три вида војске, а над-
лежан је и за обуку и оспособљавање
пробних и опитних пилота. Поред
тога, мисија ТОЦ-а је да свим органи-
зационим јединицама МО и ВС обез-
беди следљивост мерења до нацио-
налних еталона или националних ета-
лона метролошки развијених земаља. 

За потребе испитивања и етало-
нирања ТОЦ има више од 25 лабора-
торија и два центра – Центар за испи-
тивање НВО у Никинцима и Центар за
летна испитивања у Батајници. Готово
сва средства НВО која су за потребе
опремања Војске освајана или увезена
у протекле четири деценије, испитана
су у ТОЦ-у. 

Поред испитивања средстава
НВО за потребе Војске, ТОЦ је опре-
мљен и оспособљен за испитивање
квалитета широког спектра техничких
производа.

Технички опитни центар је прва
установа у систему одбране која је
2001. успоставила и сертификовала
систем менаџмента квалитетом према
захтевима стандарда SRPS ISO 9001 –
за испитивање и оцењивање НВО, ета-
лонирање и преглед мерне опреме и за

Одлуком Министарства просве-
те, науке и технолошког развоја, бр
612-00-00623/2013/16 од 18. 1. 2013.
године, ТОЦ је акредитован као
истраживачко развојни институт у
области техничко-технолошких наука.
На основу те одлуке донето је реше-
ње о испуњењу услова за обављање
научноистраживачке делатности од
општег интереса.

У тој установи првенствено се
баве испитивањем наоружања и муни-
ције, што подразумева испитивања
свих врста класичног и ракетног нао-
ружања, као и свих врста класичне
муниције, ракета и минско-експлозив-
них средстава; испитивањем АБХО и
интендантских средстава; испитива-
њем електронских средстава, мото-
техничких и средстава речних једини-
ца; испитивањем ваздухоплова и
ваздухопловних средстава, те метро-
лошком делатношћу.

Компетентност ТОЦ-а потврђена
је акредитацијом испитних капаците-
та обједињених у Центру за испитива-
ње производа, али и акредитацијом
контролне организације и сертифика-
ционог тела. Такође, ТОЦ је именова-
но тело за оцењивање усаглашености
производа према Правилнику за елек-
тромагнетску компатибилност, испит-
на институција за утврђивање способ-
ности бродова за пловидбу, овлашће-
но тело за испитивање ваздухоплова и
ваздухопловних средстава, овлашћена
организација за хомологациона испи-
тивања према UN/ECE Правилнику бр.
10 и овлашћена организација за пре-
глед и испитивање опреме за рад.
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испитивање квалитета техничких про-
извода за потребе цивилног тржишта.
Уједно, ТОЦ је акредитовано серти-
фикационо тело за сертификацију тех-
ничких производа према стандарду
SRPS EN 45011 на основу утврђеног
обима акредитације и акредитовано
контролно тело према захтевима стан-
дарда SRPS ISO/IEC 17020 на основу
утврђеног обима контролисања. 

У области метрологије овлашћен
је да верификује секундарне и радне
еталоне за потребе Војске Србије.
Метролошка лабораторија и Центар
за испитивања производа акредитова-
ни су према стандарду SRPS ISO/IEC
17025 за еталонирање радних еталона
и мерила, као и за испитивање елек-
тромагнетске компатибилности тех-
ничких производа.  



ВОЈНА КОНТРОЛА 
КВАЛИТЕТА

Војна контро-
ла квалите-
та је унутра-

шња организациј-
ска јединица Сек-
тора за матери-
јалне ресурсе Ми -
нистарства од -

бра не, надлежна за планирање, орга-
низовање и обезбеђење квалитета
материјалних ресурса, у МО и Војсци,
у миру и рату. Стручни је орган у плани-
рању и организовању научноистражи-
вачког рада у области обезбеђења ква-
литета материјалних ресурса и средста-
ва НВО.

У оваквој организационој структу-
ри функционише Војна контрола квали-
тета од априла 2010. године. Свој дана-
шњи назив носи од 1965. године, иако
су контролори средства НВО постојали
још у Краљевини Југославији. 

Да би се обезбедио квалитет услу-
га, према претходно дефинисаним
стандардима и спецификацијама, при-
падници Војне контроле квалитета
морају детаљно да сагледају све про-
цесе, првенствено са аспекта квалите-

та. Они обезбеђују и контролишу ква-
литет покретних ствари у свим фазама
животног циклуса производа – од раз-
воја преко серијске производње до
отуђења производа из система одбра-
не. Припадници Војне контроле квали-
тета, сходно одредбама Закона о про-
изводњи НВО, укључени су у процес
издавања дозволе за производњу,
првенствено у делу сагледавања
могућности и нормативне усклађено-
сти процеса контроле квалитета про-
извода за који правни субјект тражи
дозволу за производњу.

Поред тога, извршавају и задатке
из области сертификације производа,
процеса и интегрисаних система
менаџмента по стандардима: SRPS ISO
9001, SPRS ISO 14001, SRPS OHSAS
18001, SRPS ISO 22000, SRPS ISO
27001, по стандарду система одбране
СОРС 9000, као и према захтевима
добре хигијенске праксе, познатијим
као HACCP или анализа опасности и
критичне контролне тачке.

Представници Војне контроле
квалитета активно учествују и у реали-
зацији међународних споразума и кон-
венција о квалитету покретних ствари
и животне средине, обучавају кадар из
области квалитета и израђују прописе
из области обезбеђења квалитета
средстава НВО. Имају успостављен
Систем менаџмента квалитетом. 

ДИРЕКЦИЈА ЗА 
СТАНДАРДИЗАЦИЈУ,
КОДИФИКАЦИЈУ 
И МЕТРОЛОГИЈУ

Дирекција за
стандарди-
з а ц и ј у ,

кодификацију и
метрологију је
о р г а  н и з а ц и о н а

јединица Управе за одбрамбене техно-
логије. Носилац је функције стандар-
дизације, кодификације, номенклатуре
и метрологије, што представља основу
за опремање ВС наоружањем и војном
опремом. У оквиру свог делокруга,
између осталог, обавља следеће посло-

ве: доноси стандарде одбране Репу-
блике Србије и прописе о квалитету
производа за средства НВО; реализује
кодификацију средстава НВО и пред-
ставља Србију у НАТО комитету за
кодификацију; утврђује номенклатур-
ни назив и додељује номенклатурни
број средствима која се користе у МО
и ВС; руководи метролошком делатно-
шћу и обезбеђује специфичне захтеве
и потребе у области одбране.

Дирекција планира и реализује
активности у вези са доношењем доку-
мената стандардизације. За процесе,
производе и услуге за које српски и
други стандарди не одговарају потреба-
ма система одбране, утврђују се стан-
дарди одбране Републике Србије. За
средства НВО из сопственог развоја
доносе се прописи о квалитету произво-
да, који дефинишу њихов квалитет. 

Дирекција обавља послове Нацио-
налног кодификационог бироа Србије
и од новембра 2014. самостално реа-
лизује кодификацију средства НВО
произведених на територији наше
државе, укључујући и Покрајину Косо-
во и Метохија. НАТО кодификациони
систем данас обухвата седамдесет
земаља, што обезбеђује да производи
одбрамбене индустрије Србије буду
видљиви на светском тржишту, чиме
ће се олакшати њихова продаја.

Метролошка делатност у области
одбране је подсистем државне метро-
логије и обезбеђује специфичне
метролошке захтеве и потребе за
истраживања, развој, производњу и
употребу средстава НВО. Чини је
систем метролошких лабораторија,
које за рад овлашћује Министарство
одбране.
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ТЕХНИЧКИ РЕМОНТНИ
ЗАВОД КРАГУЈЕВАЦ

Те х н и ч к и
р е м о н т н и
завод НХ

„Ђурђе Димитри-
јевић Ђура” Кра-
гујевац, као уста-
нова Министар-
ства одбране спе-

цијализована за одржавање убојних
средстава, формирана је на садашњој
локацији 1954. године. Током своје
богате и вишедеценијске традиције,
тежећи ка пословној изврсности,
Завод је константно развијао и про-
ширивао своје техничкo-технолошкe
капацитете. Захваљујући активном
приступу систему праћења и одржава-
ња убојних средстава, Завод је изгра-
дио и потврдио место водеће устано-
ве, како у Војсци Србије, тако и у реги-
ону, са потпуно заокруженим систе-
мом одржавања свих врста убојних
средстава. Поред послова везаних за
извршење генералног и техничког
одржавања убојних средстава за
потребе оружаних снага Републике

демилитаризацијом, која представља
процес уништавања вишкова убојних
средстава раскомплетирањем на
саставне елементе, уз минималну при-
мену уништавања детонацијом у фуга-
си и спаљивањем на отвореном, те
инжењерингом у области ремонта и
демилитаризације убојних средстава.

ТЕХНИЧКИ РЕМОНТНИ
ЗАВОД ЧАЧАК

Те х н и ч к и
р е м о н т н и
завод Чачак

је институција
Војске Србије
чија је основна
активност тех-
ничко одржава-

ње и генерални ремонт борбених сред-
става са њиховим одговарајућим
системима, комплетима машина и уре-
ђајима. Основан је 30. септембра
1925. године.

Основна делатност тог завода
јесте ремонт средстава борбене тех-
нике КоВ-а у највишем нивоу одржа ва-
ња. Успешно 
обављају ремонт
борбених (гусе-
ничара и точка-
ша) и неборбених
возила (теретних
и теренских во -
зила из фамилије
ТАМ, ФАП, „За -
става”, Mer ce des,
Puch, FIAT, Land
Rover, као и оста-
лих возила који-
ма су опремљене

јединице Војске), мотора СУС и агре-
гата мотора, а припремају и средстава
за учешће у мировним мисијама. Осим
тога, ремонтују артиљеријско и пеша-
дијско наоружање, средстава везе и
електронике, системе за управљање
ватром и ласерске даљиномере, ракет-
на средства, хидрауличне уређаје...

У ТРЗ-у раде и модернизације,
адаптације, модификације и конверзи-
је борбених и неборбених средстава
КоВ-а. Стечена искуства њихових
стручњака и степен развоја појединих
подсистема пружају могућност ТРЗ
„Чачак” да, у сарадњи са стручњаци-

15. јун 2015.
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Србије, ТРЗ остварује и значајну
сарадњу са иностраним партнерима. 

У Заводу се баве дијагностикова-
њем и праћењем стања убојних сред-
става, ремонтом убојних средстава
(као носилац највишег нивоа одржава-
ња убојних средстава, Завод спрово-
ди скуп активности ради репродукова-
ња почетног квалитета убојних сред-
става, тј. довођење средстава до
нивоа квалитета новопроизведеног),

ма ВТИ-а, изводе различите нивое
модификација и адаптација на разли-
читим средствима – на тенковима 
Т-72, М-84, М-84АБ1...

У делокругу рада припадника те
установе су испомоћ нижим нивоима
одржавања, послови инжињеринга на
пројектовању и опремању објеката за
одржавање средстава КоВ-а, те додат-
но оспособљавање припадника Војске у
руковању, техничком одржавању и
ремонту средстава НВО КоВ-а и друго.



ВАЗДУХОПЛОВНИ ЗАВОД
„МОМА СТАНОЈЛОВИЋ”

Корени Вазду-
х о п л о в н о г
завода „Мома

Станојловић” су
дубоки и сежу до
1916. када је на
Крфу реорганизо-
вана српска авија-

тика и формиран „Аероплански депо”.
Од тада до данас више пута је мењао
називе и локације. Свој садашњи
назив добио је 1976. године. Завод се

логије Сектора за материјалне ресурсе
МО. Имајући у виду да је првенствено
намењен за задовољење потреба
система одбране у области генералног
ремонта ваздухоплова и ваздухоплов-
них средстава, која се налазе у наору-
жању РВ и ПВО, 4. марта 2010. прет-
потчињен је Команди РВ и ПВО.

Мисија ваздухопловног завода
„Мома Станојловић” била је и остала
одржавање ваздухопловно-техничких
материјалних средстава (ВТМС). Данас
је Завод првенствено намењен за
задовољавање потреба система
одбране у области генералног ремон-
та ваздухопловнотехничких материјал-
них средстава, која се налазе у наору-
жању РВ и ПВО.

У Заводу се производе резервни
делови за средства и опрему из проце-
са ремонта, гумено-заптивни матери-
јали, фрикциони елементи за кочнице,
облоге на издувницима и коморама за
допунско сагоревање мотора VIPER и
за тенк М-84, делови и склопови од
композитних материјала, а у сарадњи
са ВТИ освојена је производња МБЛ
„врабац”. Даљи правци развоја Завода
су освајање производње лопатице
репног ротора хеликоптера Ми-8 и

оправке нападне ивице лопатице носе-
ћег ротора хеликоптера Ми-8. 

Организација је сертификована
од Министарства одбране и усаглаше-
на са стандардима квалитета SRPS ISO
9001:2001 (ISO 9000:2000) и SNO
9000/05). Такође, Директорат цивил-
ног ваздухопловства сертификовао је
Завод за одржавање одређених типо-
ва ваздухоплова и ваздухопловних
мотора по цивилним стандардима у
земљи и иностранству: ваздухоплове
(авион „Утва 75”, хеликоптер Gazel le
СА 341/342 и авион Piper Sene ca V) и
ваздухопловне моторе (Asta zou IIIB,
Asta zou IVH, Lycoming IO 360 и Ly-
coming AEIO 540).
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„ЈУГОИМПОРТ СДПР”

Јавно предузе-
ће „Југоим-
порт СДПР”

укључено је у
о р г а н и з а ц и ј у
домаће изложбе

НВО „Партнер” од самог почетка –
2004. године, као суорганизатор те
манифестације, који интегрише нас -
туп наше одбрамбене индустрије. 

То је државно предузеће са више-
деценијском традицијом у промету
наоружања, војне опреме и трансфера
технологије. Под називом „Југоим-
порт” основан је 18. јуна 1949, као
предузеће за међународну трговину са
примарним циљем да увози делове и
репроматеријал за потребе домаће
војне индустрије. Извозом почиње да
се бави 1953. године. Најуспешнији,
такозвани златни период постојања те

фирме биле су осамдесете године про-
шлог века, када је „Југоимпорт” са сво-

јим комитентима годишње уписивао
милијарде долара прихода од извоза у

налази на локацији батајничког аеро-
дрома и простире се на 66 хектара.

Реорганизацијом 1. новембра
2008. постао је буџетска установа у
саставу Управе за одбрамбене техно-



спољнотрговински биланс земље. Зва-
нична статистика сврстала је тада
„Југоимпорт СДПР” на листу једног од
десет најзначајнијих извозника НВО у
свету.

Двадесет први век карактеришу
значајне промене у начину и динами-
ци развоја борбених система, интен-
зивни развој нових концепата борбе-
них система и непрекидно усавршава-
ње архитектонских решења и већ при-
мењиваних техничких решења.

У протеклих десет година преду-
зеће је предузело значајне кораке ка
консолидацији и успостављању нове
пословне стратегије, која
већ у првим годинама 21.
века укључује поступну
организацију Р&Д пројека-
та, који обухватају и сложе-
не борбене системе, међу
којима је најважнији произ-
вод самоходна топ-хаубица
НОРА-Б/52 калибра 155 mm,
са дужином цеви од 52
калибра.

„Југоимпорт СДПР”
данас на међународном
тржишту НВО наступа као
маркетиншки и комерцијал-
ни ујединитељ српске одбрамбене
индустрије, чија понуда укључује сло-
жене борбене системе из властитог
развоја и производње. Увођењем
мисије „систем интегратора” (развој и
производња сложених борбених

система), по угледу на светске произ-
вођаче сложених система наоружања
и војне опреме, „Југоимпорт СДПР”
обогатио је понуду и проширио обим
активности предузећа. 

Од првих међународних уговора
„Југоимпорт СДПР” успешно гради
односе поверења са својим пословним
партнерима, пратећи и одговарајући
на њихове потребе и специфичне зах-
теве, развијајући дугорочну сарадњу,
која увек обухвата организацију обу-
ке, одржавање, ремонт и испоруку
резервних делова. 

Професионални и пријатељски
приступ омогућио је очување веома
добрих односа са низом традиционал-
них партнера, пре свега из земаља
Далеког и Блиског истока. Данас „Југо-
импорт” послује са више од 50 земаља
света и последњих година бележи кон-
стантни раст у пословању.

Најзначајнији производни и раз-
војни програми „Југоимпорта СДПР”
су: вишенаменско возило „лазар 2”
8×8 МРАВ, фамилија вишенаменских
оклопних возила БОВ М12 Е 4×4, фа -
милија самоходне топ-хаубице НОРА-
Б/52 155 mm/52 калибра, програм вој-
ника будућности ВБ-10, речни патрол-
ни чамац, авион „утва 75 Е” за напред-
ну школску обуку.

Трансфер одбрамбених технологи-
ја и изградња одбрамбене инфраструк-
туре представљају једну од комерцијал-
но најважнијих и, у исто време, најсло-
женијих делатности „Југоимпорта СДПР”.
Последњих неколико година то преду-
зеће поново интензивно наступа и реа-
лизује пројекте који се односе првен-
ствено на трансфере технологија фа -
брика експлозивних материјала и фа -
брика муниције великих, средњих и
малих калибара.

15. јун 2015.
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ПРВИ ПАРТИЗАН УЖИЦЕ

Први партизан је основан 1927.
године, као радионица за
машинску израду ловачких

пушака и пиштољске муниције, која је
отпочела са радом годину дана касни-
је. Полагањем камена темељца 20. јуна
1935. започела је изградња прве при-
ватне фабрике те врсте на Балкану.
Званичан назив фирме био је „Фабри-
ка оружја и муниције у Ужицу”
(ФОМУ), а од 5. септембра 1947. доби-
ја данашњи назив „Први партизан”.

На самом почетку Другог свет-
ског рата фабрика је била плен окупа-
ционих снага. Током бомбардовања
производне хале тешко су оштећене,
а управна зграда порушена до темеља.
Ослобођењем града, 24. септембра
1941, под контролом партизанских
војних власти почела је да ради фабри-
ка оружја. Ужице је у то време био
једини град у Југославији, а можда и у
Европи, у коме је под окупацијом ради-
ла фабрика оружја. Фабрика је преки-
нула са радом 22. новембра због под-
метнуте експлозије у којој је настра-
дало више од 120 радника.

Основу производног програма
после рата чинила је израда стрељач-
ке муниције намењена за потребе вој-
ске и полиције и фабрика је углавном
подмиривала потребе ЈНА.

Осим стрељачке муниције из
основног производног програма,
„Први партизан” од осамдесетих годи-
на производи за војне потребе и
поткалибарне пројектиле и муницију у
калибрима 125 и 100 милиметара. 

Сваке године увећава се обим
производње, па је тако 2014. у фабри-
ци произведено 244, а отпремљено
233 милиона јединица. Остварен је
укупан приход од продаје у износу од
5,5 милијарди динара. Предузеће је
претежно извозник и у 2014. остварен
је извоз од 58 милиона америчких
долара. Од укупног извоза, 68 одсто је
извоз на тржиште Северне Америке, а
извози и у Белгију, Немачку, Францу-

ску, Аустралију... За ову годину плани-
ран је извоз од око 70 милиона долара.

Поред текуће производње са 100
одсто упосленим капацитетима, тежи-
ште им је на реализацији инвестицио-
них и развојних пројеката. Идеја је да
се унапреди пословање модерном
опремом и смањењем трошкова, да се

Реконструисано је 6.500 квадратних
метара за фабрику за производњу
машина и алата. Реализована је адап-
тација 10.500 квадратних метара за
халу за производњу чауре. 

Концепт будуће фабрике обезбе-
диће производњу исте количине муни-
ције у две, а не у три смене. Биће већа,
имаће нове врсте машина, подићи ће
ниво квалитета производа. 

У тој фабрици развијају се, тако-
ђе, нови производи према захтевима
купаца, од којих су најинтересантнији:
нови калибри и типови зрна у програ-
му војне и комерцијалне муниције,
муниција са обележавајућим зрнима,
муниција без олова и тешких метала. У
плану је изградња и увођење Интегри-
саног система менаџмента и Једин-
ственог информационог система.

СЛОБОДА ЧАЧАК

Компанија „Слобода” а.д. Чачак
основана је 1948. као фабрика за
производњу средстава НВО за

потребе војске. Данас је део групације
Одбрамбене индустрије Србије и зна-
чајан је извозник. Од некадашње јед-
ноставне производње реализоване на
старим струговима, компанија данас
има стручан кадар који, захваљујући
знању и искуству, већ доказаном на свет-
ским тржиштима, развија и производи
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радна средина учини безбеднијом,
еколошки здравијом и подигне ниво
квалитета муниције. Због тога је пре
неколико година започет велики про-
јекат, веома важан за ову фабрику. 

Будућа производња реализује се
у складу са пројектом „модернизације
производних капацитета”, који подра-
зумева модернизацију инфраструкту-
ре и производне опреме. Предвиђено
је да се инертни делови муниције, чау-
ра и зрно производе на садашњој
локацији Крчагово. Овај део пројекта
већ је завршен. Комплетирање муни-
ције, као део производње која кори-
сти експлозивне материје, требало би
да се пресели ван града. Обезбеђена
је нова хала од 3.500 квадрата у којој
је фабрика за производњу зрна.



ју противавионску муницију калибра
од 20 до 57 mm, авионску муницију
калибра 23 и 30 mm, тромблонске
мине свих типова (са и без хватача
зрна), ручне бацаче ракета калибра 64,
90 и 120 mm, муницију за аутоматски

бацач граната 30 и 40 mm, муницију 
40 mm за подвесни бацач граната 
40 mm тип GP25 и M203, артиљеријску
муницију калибра од 76 до 155 mm,

средстава НВО, а истовремено и пружа
услуге из области инжењеринг послова. 

„Слобода” је данас једна од најве-
ћих компанија металског комплекса у
овом делу Европе. Поседује модерну
производну опрему, квалитетне струч-
њаке у свим фазама развоја и произ-
водње, од планирања до пројектова-
ња. Имају изузетно опремљене лабо-
раторије и центре за испитивање и
тестирање, технолошки и пословно
повезане са водећим светским фирма-
ма које се баве истом делатношћу.
Поседује QМС сертификат (Qua lity
Mana ge ment System) СРПС ISO 9001 :
2008. 

У периоду од 1995. до 2015. у
„Слободи” је развијено више од 150
нових артикала, што је довољан пока-
затељ тренда развоја и укупне послов-
ности. 

Код појединих технологија засту-
пљене су најсавременије технолошке
методе: у области обраде деформаци-
јом – хладно истискивање на вишесте-
пеним пресама, дубо-
ко извлачење са
редукцијом дебљине
зида на аутоматским
х о р и з о н т а л н и м  
пресама, ротационо
извлачење и друго; у
области обраде реза-
њем заступљена је
савремена CNC опре-
ма, а у преради екс-
плозива опрема је на
нивоу савремених
светских достигнућа. 

Данас производе
и прерађују пиротех-
ничке смеше, израђу-

а раде и ремонт свих средстава НВО
из производног програма. 

У производњи примењују следеће
технолошке процесе: обрада дефор-
мацијом, обрада резањем, обрада
ливењем, обрада ковањем, термичка
обрада, израда и прерада смеша и екс-
плозива, галванска заштита, хемијска
заштита, заштита лаковањем, обрада
дрвета.

Овако дуга и квалитетна понуда
новоразвијених производа и различи-
тих врста технологија обраде права је
референца за пробој на пробирљиво
светско тржиште.

15. јун 2015.
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упаљаче свих типова за средства из
свог производног програма и за
потребе ремонта муниције, близинске
упаљаче за ПА и артиљеријску муни-
цију и темпиране упаљаче за артиље-
ријску муницију, топовске каписле за
муницију из свог производног програ-
ма и за потребе ремонта муниције,
сигналну муницију калибра 26 и 
38 mm, специјалну муницију из поли-
цијског програма, вежбовна средства,

МИЛАН БЛАГОЈЕВИЋ
НАМЕНСКА

Предузеће „Ми -
лан Благојевић –
Наменска” осно-

вано је 1949. године. Са
1.000 запослених, ос тва  -

рује успешну сарадњу у области изво-
за производа и услуга широм света и
највећи део њихове производње наме-
њен је извозу. Више од 80 одсто про-
изводног програма Предузећа „Милан
Благојевић – Наменска” користи се у
војне сврхе. Њихов основни производ-
ни програм чине нитроцелулоза, јед-
нобазни, ферични и двобазни барути,
ракетна горива, барутна пуњења,
сагориви елементи за артиљеријску
муницију, целулоид и целулоидни кон-
тејнери за минобацачке мине.

Производе све врсте нитроцелу-
лозе – барутну, индустријску и дина-
митну – по MIL стандарду од памучне
и дрвне целулозе. Асортиман произ-
водње барута комплетан је за све
врсте муниције од 5,56 до 155 mm и у
сагласности је са MIL и GOST стандар-
дима за стрељачку, пиштољску, револ-
верску, авионску, противавионску,
артиљеријску, ловачку, спортску и
маневарску муницију. За различите
артиљеријске системе до калибра 
155 mm израђују класична лаборисана
барутна пуњења у платненим врећи-
цама и моноблоковска пуњења у саго-
ривој чаури.



Производњу двобазних барута и
ракетних горива прати производња
нитроглицерина и јаких смеша. Издва-
ја се технологија производње сферич-
них барута, која се одвија по најсавре-
менијем поступку до сада познатом у
свету. Захтеви светског тржишта за
специјалним квалитетима барута усло-
вили су освајање нових и модификова-
ње постојећих асортимана. Тако на
пример, нови тип једнобазног барута
– термостабилни барут, постао је део
редовне производње и стандардне
понуде. Такође, из програма двоба-
зних барута освојени су специјални
екструдовано импрегнирани барути и
балистити који се користе за миноба-
цачки програм. 

У понуди су и двобазни барути за
артиљеријску муницију. За тенковску
муницију 125 mm производе се сагор-
љиви елементи и барутна пуњења. Део
развојног програм је освајање нове
генерације сагорљивих елемената и
чаура.

На основу дугогодишњег иску-
ства и традиције у производњи барута
и двобазних ракетних горива, произ-
воде ракетна горива за ракетне мото-

ре до 128 mm и
погонска пуњења
ракетних мотора
за избацивање
пилотских седи-
шта и гасогенера-
тора. Ове произво-
де карактерише
висок ниво квали-
тета и репродук-
тивности, добра
припаљивост на
свим балистичким
температурама.

Технологи ју
коју поседују има
још само неколико
земаља у свету,
што им широм
отвара врата
тржишта не само
Европе, већ и дру-
гих континената.
Признање за ква-

литет производа и услуга потврђено је
сертификатима SRPS ISO 9001:2008,
СОРС 9000/05, SRPS ISO 14001:2005 и
SRPS OHSAS 18001:2008. 

ЗАСТАВА ОРУЖЈЕ 

Крагујевачка
„ З а с т а в а
о р у ж ј е ”

oснована je за
потребе одбране земље 27. октобра
1853. године. Ta војна фабрика била је
центар индустријског и културно-
историјског развоја државе Србије.
Данас је у већинском
власништву државе и
извозно је оријенти-
сана (95 одсто), пре-
тежно ка америчком
тржишту, а њен
ловачки и спортски
програм извози се у
још 50 земаља света.
Једина је фабрика
оружја која у свом
производном програ-
му има комплетан
програм ловачког,

спортског, оружја за личну одбрану и
програм војног наоружања и опреме.

Последњих година, у времену еко-
номске кризе, менаџмент и запослени
уложили су велики напор у репозицио-
нирању бренда на домаћем и светском
тржишту. У пословној 2015. „Застава
оружје” има узлазну линију у послова-
њу, после тешких транзиционих годи-
на и процеса консолидације.
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У производном програму, из
области НВО, има фамилије аутомат-
ских пушака М21, М70, М77, аутома-
те М21, М92, лаке пушкомитраљезе
М72, М77, М84, снајперске пушке
М91, М07, М93, М12, митраљезе М84,
М02 „којот”, М07 „хамер”, аутоматске



БГА30 и потцевне БГП бацаче граната,
затим аутоматске топове калибра 20 и
30 mm, пиштоље фамилије ЦЗ 999 и ЕЗ9. 

Добро познате аутоматске пушке
М70 у калибру 7,62×39 mm и даље су
веома тражене јер су своју функционал-
ност и квалитет потврдиле током четири
деценије, колико су већ присутне на
тржишту. Даљи развојни планови „Заста-
ва оружја” усмерени су на унапређењу
карактеристика ових пушака, поштујући
актуелне захтеве тржишта у погледу
дизајна и примењених материјала, али и
задржавање традиционалних поступака
израде, као што је хладно ковање цеви,
по коме смо познати, и које је још један
доказ квалитета производа. 

Нови модел далекометне пушке
М12 у калибрима 12,7×108 mm и .50
Brow ning карактерише изванредна
прецизност на даљинама до 1.600 m,
одлична избалансираност и релативно
мали трзај.

Широка палета производа, које
„Застава оружје” има у понуди, кон-
стантно се унапређује. Базирајући се на
поузданим и доказаним системима
функционисања, уз савремене методе
израде, константно се унапређују
карактеристике производа у смислу
прихватања савремене опреме и уређа-
ја који су у понуди на светском тржи-
шту, а ради испуњења широког спектра
захтева који купци постављају.

Квалитет је стални пратилац свих про-
изводно пословних активности те фабри-
ке”, којa данас поседује и примењује
систем менаџмента квалитетом (QMS),
SRPS ISO 9001:2008 и SORS 9000/05.

ХОЛДИНГ КОРПОРАЦИЈА
КРУШИК

Више од седамдесет година тра-
диције Холдинг корпорације
„Крушик”, а.д и више од 10

милиона продатих средстава у преко
60 земаља света, сврстава га међу
лидере у производњи средстава НВО
у овом делу Европе. По специфичности

производње налази се у Групацији
„Одбрамбена индустрија Србије”, а по
броју запослених је у категорији вели-
ких привредних друштава.

Њихов веома ра зно врстан произ-
водни програм сачињавају минобацач-
ке мине у калибрима 60, 81/82 и 120
mm, а у четири варијанте
– разорна, димна, осве-
тљавајућа и вежбовна,
затим авионске ракете 57
mm, авио-бомбе – глатке и
кочене, противтенковске
мине, ручне бомбе, муни-
ција у калибру 40 mm,
невођене ракете у кали-
брима 107, 122 и 128 mm
за вишецевне бацаче
ракета, противоклопна
ракетна средства, ракетна
средства за вежбу стрела-
ца самонавођених ракета. 

Захваљујући дугого-
дишњем искуству и
стручном кадару у про-
изводњи наоружања,
„Крушик” се наметнуо
нашој војсци, а и страним партнерима,
као квалитетан партнер за ремонте
средстава и за контролно-техничке
прегледе. Последњих година баве се
уништавањем разних врста убојних
бојевих средстава, а поготово ракета
којима је истекао рок. 

Имају дугогодишњу традицију у
трансферима технологија производње
средстава из њиховог производног
програма, а инжењеринг послови све
више постају једна од битних активно-
сти те корпорације.

Своје технолошке капацитете
упошљавају услугама за трећа лица
користећи опрему за механичку обра-
ду стругањем, термичку обраду, опре-
му за пресовање и бризгање термо-
пласта, хемијску и електрохемијску
заштиту, технологију обраде хладном
деформацијом.

Знања и искуство у производњи
наоружања применили су у освајању и
производњи средства која се користе
за цивилну употребу, а имају елементе
који карактеришу наоружање – то су
противградни системи – ракета и уни-
верзални лансер, контејнери за сме-
штај експлозива, те велики број типо-
ва електричних детонатора и патрона
за рударство.

15. јун 2015.
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Стратешки циљеви корпорације
„Крушик” су: проширење асортимана
производа увођењем новина у произ-
водњу; модернизација постојећих
производа у складу са захтевима
тржишта, повећање броја купаца и
ефикасности производње, одржање
сталности квалитета, усавршавања
кадра и запошљавање младих људи,
модернизација опреме, увођење
нових технологија, усклађивање про-
цеса производње и производа са зах-
тевима заштите животне средине,



стално улагање у аутоматизацију про-
цеса и њихово електронско праћење.

ПРВА ИСКРА
НАМЕНСКА ПРОИЗВОДЊА

Ко м п а н и ј а
„Прва ис -
кра – На ме -

нска производња
а.д.” основана је

1938. године, као погон за производ-
њу експлозива фабрике „Вистад” из
Вишеграда, под називом „Вистад-
Барич”, а од 1948. године послује под
данашњим називом. Данас је фабрика
у већинском државном власништву.

Од почетне шаржне производње
ТНТ-а, сопственим развојем и инже-
њерингом, освојена је континуална
производња готово свих савремених
бризантних експлозива, тако да ком-
панија има сопствене технологије за
производњу ТНТ/ДНТ-а, хексоген/пен-

трита, затим шаржну производњу хек-
соген/октогена, као и разне компози-
ције на бази тих експлозива. 

Поред производње бризантних
експлозива, у компанији су освојене и
сопствене технологије за производњу
бустера, АНФО експлозива, 3.5 дини-
тробензоеве киселине, тринитрорезор-

цина, метилнитрата, хек-
санитросилбена, те тех-
нологије за третман
отпадних вода, отпадних
киселина и отпалих гасо-
ва из производње екс-
плозива.

„Прва Искра –
Наменска производња
а.д.” у свету је позната и
по извозу технологије за
производњу бризантних
експлозива, по систему
„кључ у руке”.

Последњих година развили су тех-
нологију делаборације минско-експло-
зивних средстава и прераде свих врста
делаборисаних експлозива, како би
решавали проблем неутрализације
вишка минско-експлозивних средстава.
На тај начин смањује се утицај штетних
материја на животну средину.

Раст производње последњих неко-
лико година у „Првој искри” сведочи
да је пут којим иду добро трасиран.

Располажу савременим машин-
ским парком, добро опремљеним
испитним и метролошким лаборатори-
јама за производњу насложених уређа-
ја и система за потребе војске и цивил-
ства. Производе за сва три вида вој-
ске. За ваздухопловство израђује стај-
не трапове за авионе, пнеуматске,
хидрауличке и серво уређаје, горивне
компоненте и инсталације, те опрему
за одржавање и проверу функција ави-
она на аеродрому. За потребе КоВ-а
раде тенковски програм за М-84 (Т-72),
минобацаче свих стандардних калиба-
ра (60 mm, 81 mm, 82 mm, 120 mm),
израђују склопове за артиљеријски
систем топ-хаубица НОРА-Б52, кали-
бра 155 mm, за самоходни топ СОРА
122 mm, а укључени су и у модерниза-
цију хаубице 105 mm (модернизација).
У њиховом производном програму су
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ПРВА ПЕТОЛЕТКА
НАМЕНСКА

Прва петолетка из Трстеника, у
складу са својим технолошким
могућностима, данас заузима

значајно место у оквиру одбрамбене
индустрије Србије. Основана је 1949.
као фабрика авиона, али је програм
производње авиона прешао у Мостар
и „Петолетки” је остала производња
хидропнеуматских уређаја за потребе
војске и привреде. Од 1972. формиран
је њен наменски део, а од 1991. послу-
је као самостални субјекат. 

Данас је акционарско друштво
које пројектује, конструише, произво-
ди, испитује, сервисира и ремонтује
уређаје и системе из области хидрау-
лике, пнеуматике, процесне технике и
сервотехнике за потребе војске и
цивилног тржишта. 



компоненте за морнаричка средства,
ваздушне пушке и бацачи граната. 

EDE PRO 

Корени компаније „Ede Pro” je
регионални лидер по питању
пројектовања и производњи

турбомлазних и ракетних пропулзив-
них система различитих типова и
намена. Ангажовани су у истражива-
њу, развоју, производњи и трговини
нове и модернизацији постојеће муни-
ције и војне опреме, те у другим
цивилним програмима.

Производни програм компаније
обухвата следеће пројекте: ракетни
мотор за артиљеријску ракету калибра
122 mm – ракету ГМ и Г-2000, наме-
њен за употребу на вишенаменском
лансерном ракетном систему БМ-21
„град”; жироскопски стабилисану
артиљеријску ракету Р-107 калибра
107 mm; гасогенератор артиљеријске
муниције са распоном калибра од 76
до 155 mm; мотор чврстог ракетног
горива за противваздушни одбрамбе-
ни систем Neva/Pec ho ra; различите
врсте INS/IMU јединица и аутопилот
склопове за различите летелице.

Развојни програми обухватају
актуелне истраживачке пројекте: тур-
бомлазни мотор TMM-040 Mon go o se
малих димензија и класе потиска 
40 daN, систем вишенаменског наво-
ђеног пројектила ALAS, лаки беспи-

лотни хеликоптер са
погоном типа џет рото-
ра, хибридни артиљериј-
ски пројектил калибра
155 mm RA/BB са ракет-
ним мотором и једини-
цом гасогенератора.

Велики део произ-
водних и развојних про-
јеката компаније „EDe -
Pro” базиран је на соп-
ственом пројектовању и
производњи гасотурбин-
ских система ниске до
средње снаге. Активно-
сти се ослањају на три
производне линије: ракетни турбомла-
зни мотори, летећи циљеви и беспилот-
не летелице, помоћни агрегати и систе-
ми покретања.

Предузеће „EDe Pro” има техноло-
шки савремене лабораторије за испи-
тивање карактеристика турбомлазних
и ракетних мотора, чврстих ракетних
горива као ваздухопловних материја-
ла. Савремена аквизициона и мерна
опрема омогућава мерење и записива-
ње великог броја параметара у реал-
ном времену. Стога су лабораторије
ове намене предузећа „EDe Pro”, међу
малобројним лабораторијама у овом
делу Европе.

УТВА 

Авио-индустрија „Utva Ltd.” из
Панчева прешла је дуг пут од
предратног произвођача једри-

лица (од 1937) до предузећа које про-
изводи компоненте за свемирску инду-
стрију. Предузеће је учествовало у
неколико значајних ваздухопловних
пројеката као што су „утва 56”, „утва
60 П” (извезен у Индију, Алжир и дру-
ге земље) и „утва 75” (авион за селек-
цију и почетну обуку пилота). 

Такође, интензивно је учествова-
ла у реализацији програма „орао” и Г4.
У релативно кратком времену у њој су

овладали новим програмима попут
OPTI CA – Lova ux (Уједињено Краљев-
ство – лаке извиђачке летелице), NOR -
MAN – Field ma ster (Уједињено Краљев-
ство – тешки пољопривредни авиони).
За те пројекте све је израђивано на
локалном нивоу – од конструисања
производних и алата за склапање до
склапања комплетног авиона. 

Ангажовањем на совјетски про-
јектима „тупољев” Ту-204 (производ-
ња алата и делова) и „илушин” Ил-114,
„Утва” је почела производњу за тран-
спортну авијацију. Достигли су кулми-
нацију у индустрији цивилне авијаци-
је, када су добили спецификације о
обезбеђењу Boe ing квалитета и поста-
ли подуговарач највећег светског про-
извођача путничких авиона по питању
производње алата, делова и склопова
за неке њихове авионе. Када је та
сарадња требало да се подигне на
виши ниво, „Утва” је претрпела најте-
жи ударац у својој историји – бомбар-
дована је прве ноћи НАТО агресије.
Неколико дана пре тога у фабрици је
завршена модернизација, интеграција
и фабричко испитивање наше најсло-
женије авио-платформе за наоружање
– авион Г-4М полетео је 22. марта
1999. године. 

Програм који је поновно оживео
ту некад водећу фабрике авиона у
Србији јесте, пре свега, производња
клипног авиона „ласта 95”, заснованог
на пројекту ВТИ-а, а уз знатну подр-
шку „Југоимпорта СДПР”. „Утва” је
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данас укључена и у друге развојне про-
граме Министарства одбране.

EИ ОПЕК

Предузeће
„Еи Опек”
из Ниша

је акционарско
друштво ангажо-

вано на истраживању, развоју и произ-
водњи оптоелектронских и електрон-
ских компонената и уређаја. Основано
је 15. јуна 1991. у оквиру фабрике „Еи-
Микроелектроника” како би започело

развој и производ-
њу оптоелектон-
ских сензора за
примену у намен-
ској производњи. 

У оквиру про-
грама за наменску
производњу издваја

се производња упаљача за артиљериј-
ску муницију од 105 до 155 mm, уређа-
ја темпирних електронских УТЕ-М03 и
за електронско окидање ракетних
система „оркан”, „огањ”, „пламен-С” и
„морава”, уређаја развијених за потре-
бу модернизације тенка М-84, инфра-
црвених сензора за навођење ракета
ПВО, детектора вибрација ДВ-1...
Основу производног програма преду-
зећа „Еи Опек” чине електронски упа-
љачи за артиљеријску муницију кали-
бра 105–155 mm. Од бројних елек-
тронских упаљача посебно се издваја
близински и мултифункционалан упа-
љач, као најсавременије решење у тој
области.

У том акционарском друштву је
више од половине запослених високо-
образованих стручњака различитих
профила. Сви производи и технолошки
поступци изводе се уз примену висо-
ких стандарда квалитета за развој и
производњу НВО, у сагласности са нај-
вишим међународним стандардом ква-
литета SRPS ISO 9001/2008. 

14. ОКТОБАР

Крушевачки ИМК „14. октобар”
АД једно је од најстаријих преду-
зећа за обраду метала у земљи.

Основан је 1923. ради ремонта и про-
изводње железничких вагона и гвозде-
них конструкција. Још у периоду од
1928. до 1934. производни програм
проширују на производе за потребе
војске, а после рата и национализације
у предузећу интензивно раде на
ремонту борбених и транспортних
возила ЈНА. Наменска производња
појачана је 1992. када је, у оквиру
ИМК, формирана Фабрика наменске
производње, као овлашћени произво-
ђач средстава НВО.

Предузеће је произвођач и изво-
зник средстава НВО преко следећих
програма наменске производње: изра-
да и финализација самоходних моду-
ларних лансирних система, модерниза-
ција тенкова (израда погонских група
од 780 КС, 1.000 КС и 1.200 КС),
ремонт оклопно-борбених средстава,
израда резервних делова за тенкове
серије „Т”, финализација тенка М-84А
и М-84АБИ, ремонт тенковских тран-
смисија и других компонената и скло-
пова за тенк М-84 и М-84А, израда и

финализација самоходних хаубица,
израда кошуљица артиљеријске и тен-
ковске муниције калибра 100, 105, 122 и
125 mm, балистичка заштита возила
(грађевинских и других) и друго.

За своју производњу фирма посе-
дује следеће сертификате: Система
менаџмента квалитетом IQU NET
ISO9001:2008, Система управљања
заштитом животне средине SRPS ISO
14001-2005 и сертификат о Акредита-
цији лабораторије за испитивање
материјала (метала и неметала) и зава-
рених спојева са и без разарања SRPS
ISO/IEC 17025:2006.

ТЕЛЕОПТИК – ЖИРОСКОПИ

Фа б р и к а
„Телеоптик”
из Земуна

основанa је 22. априла
1922. под називом

„Прва југословенска фабрика за теле-
фонију и прецизну механику”, а од
1945. године послује као фабрика
„Телеоптик”. „Телеоптик жироскопи”
постоји као посебна целина од 1973.
године.

Њихов производни програм чине:
авионски и хеликоптерски инструмен-
ти и опрема за домаће ваздухоплове,
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сектор вођења и управља-
ња ракетама и ракетним
системима, инструменти и
опрема борбених оклоп-
них возила, те жироскопи
и жироскопски уређаји (за
тенкове М-84, М-84А),
специјална мерна и испит-
на опрема, оптички уређа-
ји... Поред основног про-
изводног програма, пру-
жају сервисно-ремонтне
услуге за свој програм али
и за сродне програме
(хеликоптерски нишан АPX, жиро-
кугле Anschütz, жиро-блокови за тен-
кове Т-55, Т-72, М-84, М-84А). 

Последњих година развој је усме-
рен ка оптичким инструментима и ни -
шанским справама, и то: оптички нишан
ОН М04 за полуаутоматску пушку 5,56
mm, увећање 2×; оптички нишан ОНС-
1, увећање 3,5×; оптички нишан ОН
М10, колиматорски нишан НК М09 за
ваздухопловни програм, палета догледа
за ректификацију ДР-1 за калибре 12,7,
20 и 30 mm; нишанске справе НСБГ-1,
ПАБ-2АТ, пасивне ни шанске справе;
пригушивачи пуцња за различите
калибре пушака и пи што ља.

У оквиру развоја, у сарадњи са
Војнотехничким институтом, ангажо-
вани су на усавршавању барутног
жироскопа за програм противоклоп-
ног система „бумбар” и генератора са
сталним магнетом 0,5 KW.

ФАП – КОРПОРАЦИЈА

ФАП Корпора-
ција а.д.
Прибој осно-

вана је 1953. године
ради производње

камиона под лиценцом фирме „Sau er –
Wer ke”, Аустрија. У току 1970. потпи-
сан је нови лиценцни уговор са компа-
нијом „Dai mler Benz”, Немачка, који
је, због уведених санкција, једностра-
но прекинут 1990. године. У том пери-
оду годишња производња достигла је
7.000 возила, док су пројектовани
капацитети формирани за 10.000
возила годишње. Од 2005. године

компанија је регистрована као акцио-
нарско друштво са већинским дру-
штвеним капиталом.

За потребе војске ФАП је од сре-
дине седамдесетих до краја деведесе-
тих година развио и произвео око
1.000 возила, углавном формуле пого-
на 6×6. Поред основног возила санду-
чара, произведен је већи број различи-
тих надградњи: цистерне за воду и
гориво, носачи и гурачи понтона, ва -
тро гасно возило, платформе за ра кет-
не системе „огањ”, „оркан”, ра дарски
систем „жирафа” итд.

Од 2004. године за потребе Вој-
ске Србије развијена су и произведена
теренска возила нове генерације, фор-
муле погона 4×4, 6×6 и 8×8. Возило
ФАП 1118 БС/АВ 4×4 ушло је у сериј-
ску производњу као основни камион, а
изведена је и надградња система за
модулни лансер „морава”. ФАП 2228
БС/АВ, 6×6 и ФАП 3240 БС/АВ, 8×8,
као основни камион, испитивани су у
ТОЦ-у 2014. године и чека се одлука о
следећој фази. 

ЈУМКО

Па м у ч н и
к о м б и -
нат „Јум-

ко” АД у реструктурирању, из Врања,
основан је 1960, а са редовном произ-
водњом почиње 1965. године. У другој
деценији постојања израстао је у
реномираног произвођача пређе и тка-
нина. Од 1995. године друштвено
предузеће трансформише се у Холдинг
компанију Памучни комбинат „Јумко”

Врање. У тој фази стварају своју мало-
продајну мрежу и развијају саобраћај.

„Јумко” је увек имао наменски
програм, који подразумева производ-
њу готовог производа и продају
широког асортимана униформи и рад-
них одела, за све услове рада, све про-
фесије. Израда наменских модела зах-
тева и примену савремене технологије
у изради тканина од природних и
вештачких влакана и мешавине при-
родних и вештачких влакана. Дорађи-
вањем тканина на водоодбојност, уље-
одбојност, киселоотпорност, ватроот-
порност, антистатичност, у „Јумку” су
могућности да израде униформе и рад-
на одела за потребе свих професија. 

Од 2011. раде и нове савремене
униформе за Војску Србије – М-10, у

д и г и т а л н о ј
шари. У са ра -
дњи са Мини-
с т а р с т в о м
од бране „Јум-
ко” на ста вља-
ју са развојем
униформи и
средстава за
потребе ВС
(летња уни-
форма, тре-
нерица вој-
ничка, комби-

незон за посаде борбених возила, огр-
тач војнички маскирни, опасач војнич-
ки, каиш војнички, модуларни ранац,
торбица за старешине М-10, шатор
војнички М-10, прслук тактички М-10,
тканине памучне за шатор у маскир-
ном дезену). „Јумко” је, такође, радио
и униформе за пољску, финску и
немачку и аустријску војску.
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ТИГАР

Холдинг компани-
ја „Тигар” АД из
Пирота дугого-

дишњи је произвођа-
ча гумарских произво-
да (од 1935. године). У

оквиру холдинга су фабрике: „Тигар
обућа”, „Тигар техничка гума” и „Тигар
хемијски производи”.

„Тигар” а.д. од 2010. има дозволу
за производњу техничко-гумених про-
извода, специјалних боја, премаза и
лепкова за средства наоружања и вој-
не опреме и заштитне обуће за потре-
бе одбране. 

Стручни тим „Тигар техничке
гуме”, у сарадњи са инжењерима Вој-
ске, освојио је производњу спремника
авио-горива за авион „МиГ-21 – БИС”,
за све типове авиона „орао”, као и
спремника за авион „Г-4”. Спремници
су намењени за смештај горива и еле-
мената система инсталација горива
авиона. Израђују се од материјала
постојаних на авио-гориво, отпорни су
на озон и атмосферске утицаје.  

Осим тога, у „Тигар техничка
гума” гумом се наливају металне бан-
даже потпорних точкова за следећа

борбена вози-
ла: тенк Т-55,
М-84, БВП 
М-80, БТР50
ПУ/ПК, ГМ
568/578. Раде
навлаке за топ
тенка, са обо-
страним гуми-
рањем специ-

јалног платна. У њиховом асортиману
су и гумене кабинске заптивке за ави-
оне „орао” и Г-4, које се користе за
заптивање врата пилотске кабине.
Производе и нерањиве точкове погод-
не за примену код возила која се кори-

сте у посебно отежаним условима и
друго.

У „Тигар обући”, у оквиру широког
спектар производа најразличитије
намене, израђује се сигурносна обућа
специјалне намене за заштиту ногу од
РХБ контаминације (S иперит), термал-
ног импулса нуклеарне експлозије
(ТИНЕ) и од капи горуће напалм смесе,
те сигурносна обућа специјалне наме-
не за термоизолацију, отпорност на
горење и отпорност на промену тем-
пературе.

TRAYAL

Корпорација „TRAYAL” АD од
почетка је била војна фабрика.
Основана је као Барутана „Оби-

лићево” 1889. године, а после Првог
светског рата, реконструкцијом и про-
ширењем капацитета, настао је Војно-

т е х н и ч к и
завод „Оби-
л и ћ е в о ” .
Под именом
„ М и л о ј е
З а к и ћ ”
пословала је
после Дру-
гог светског
рата и про-
и з в о д и л а
експлозиве,

рана платна и гумено-техничка роба,
те активни угљеви. 

„Фабрика експлозива и пиротехни-
ке”, са најдужом традицијом, бави се
производњом привредних експлозива и
војно-полицијске пиротехнике.

„Фабрика за теретне и индустриј-
ске пнеуматике у свом производном
програму има и производњу споља-
шњих гума за авионе Ратног ваздухо-
пловства Војске Србије, а Фабрика
гума за двоточкаше и унутрашњих
гума производи унутрашње гума за
авионе Ратног ваздухопловства ВС.   

Корпорација „TRAYAL” своју про-
изводњу заснива углавном на сопстве-
ном развоју и сопственим производ-
ним потенцијалима, уз примену савре-
мених технологија и савремене произ-
водне и контролне опреме. 

KOL – 15N INŽE NJE RING

KOL – 15N INŽE NJE RING d.o.o. је
фир ма из Бео гра да која се бави
про јек то ва ње, и про из вод њом

лан сир них цеви за ракет ну арти ље ри -
ју, кори сте ћи соп стве но и ори ги нал но
тех нич ко-тех но ло шко реше ње за сен -
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активни угаљ и заштитне маске. Од
28. јуна 1995, под називом Корпораци-
ја „TRAYAL”, свој производни програм
базира у области производње гума,
заштитних средстава и индустријских
експлозива. 

„TRAYAL” данас у свом саставу
има четири фабрике које производе
средства за потребе одбрамбене
индустрије Србије. 

„Фабрика заштитних средстава”
има дугу традицију у производњи
заштитних маски. Данас се њена про-
изводња за потребе ВС и МУП може
сврстати у неколико програма: инди-
видуална и колективна заштита, гуми-



двич лан сир не цеви од тан ког челич -
ног или алу ми ни јум ског лима.

Лан сир не цеви про из во де у
сарад њи са фир мом „INhrom” из Чач -
ка. Осим тога, KOL – 15N се бави
истра жи ва њем, раз во јем и про јек то -
ва њем лан сир них уре ђа ја за више цев -
не ра кет не систе ме на бази сен двич
лан сир них цеви. Ту делат ност оба вља -
ју у сарад њи са фир мом „EDеPrо”, чији
су суи зла гач на сај му „Парт нер 2015”,
и Вој но тех нич ким инсти ту том из Бео -
гра да. 

ПРО ИЗ ВОД ЊА 
МИЛЕ ДРА ГИЋ

Ко м  п а  н и  ј а
„Про из вод ња
Миле Дра -

гић” (МДП) осно ва -
на је 1985. годи не и данас је интер на -
ци о нал но пре по зна та као лидер у про -
из вод њи бали стич ких заштит них
прслу ка, бали стич ких и интер вен циј -
ских шле мо ва, бали стич ких пло ча,
интер вен циј ске опре ме и дру ге
заштит не опре ме. 

До сада су соп стве ним раз во јем
пот пу но осво ји ли про из вод њу 36
дело ва опре ме за потре бе Вој ске
Срби је: шлем вој нич ки M97 и M97A,
прслук заштит ни бали стич ки M98 и
M98A, пло чу заштит ну бали стич ку,
кла се зашти те III и III+5,56 SS109,
прслук бор бе ни бали стич ки, оде ло
минер ско заштит но M98, футро лу за
пиштољ ЦЗ99, M94, мре жу маскир ну
зим ску M03, ком плет за маски ра ње
мали M01 В/Т и вели ки M03/В, тор би -
цу за пако ва ње муни ци је 7,62 mm TT,
7,65 mm M-77, 9 mm ПАРА, 
7,62 mm ×54 mm, 7,9 mm×57 mm...

Вери фи ка ци о ним испи ти ва њи ма
усво је ни су и нала зе се у опе ра тив ној
упо тре би: нишан рефлек си M04
(MARS), пасив ни моно ку лар (MiniN Se -
as), ласер ски обе ле жи вач циља M04
(AIM 2000), рука ви це заштит не M5,
ком плет заштит не опре ме за јав ни ред
и мир (шлем, штит, прслук са штит ни -
ци ма за руке и ноге) за потре бе Вој не
поли ци је.

Зајед но са ВТИ-ом раз ви ли су и
раз ви ја ју ком пле те за обе ле жа ва ње
кон та ми ни ра ног земљи шта, за обе ле -
жа ва ње про ла за кроз мин ско поље,
носач маске теле скоп ски пла стич ни,
мобил на маска за тенк...

ЗАСТА ВА КАМИ О НИ

Заста ва ками о -
ни је рено ми -
ра ни про из во -

ђач лаких терет них

вози ла укуп не масе од три до осам и по
тона. У њему je до сада про из ве де но
више од 185.000 вози ла. Од 2001.
годи не, после тран сфор ми са ња и кон -
со ли да ци је Гру пе Заста ва, „Заста ва
ками о ни” послу ју у саста ви ново фор -
ми ра ног хол дин га „Заста ва вози ла”.
Пред у зе ће је од 2001. сер ти фи ко ва но
пре ма стан дар ду ЈUS ISO 9001.

Про из во де лака комер ци јал на и
небор бе на вози ла носи во сти од 1,2 до
5 тона. Има ју две гаме вози ла: New
Tur bo Rival и EURO ZETA, са 35 основ -
них и више од 170 спе ци јал них вози ла.

Соп стве ним раз во јем 2010. годи -
не про из ве ден је функ ци о нал ни модел
вози ла мини бус са пого ном на при род -
ни гас, а затим и два про то ти па терен -
ског вози ла носи во сти 1,4 t за потре бе
Вој ске Срби је. Ново терен ско вози ло,
носи во сти до 1,5 t са новом каби ном
про јек то ва но је 2011. годи не. На бази

тог вози ла годи ну дана касни је изра -
ђен је функ ци о нал ни модел са про ду -
же ном каби ном за пре воз људи (1+5) и
тере та до 1.000 кило гра ма. 

EVRОKOMERC

Пред у зе ће је
осно ва но 1989.
годи не, а основ -

на делат ност је про јек -
то ва ње и про из вод ња

гуме них флек си бил них цре ва свих
наме на. До данас је осво је на и хомо ло -
го ва на про из вод ња свих врста при -
кљу ча ка и спо је ва који посто је у цре -
вар ству, што се углав ном про из во ди
на CNC опре ми, уве де ној у про из вод -
њу 2010. годи не. Тренд модер ни за ци -
је је стал но при су тан. Након осва ја ња,
у тех нич ко-тех но ло шком сми слу,
потре ба маши но град ње и одр жа ва ња
опре ме, кре ну ло се у осва ја ње потре -
ба намен ске инду стри је. Нај пре је
осво је на про из вод ња цре во во да за
потре бе КОВ, пре ко небор бе них сред -
ста ва, па све до тен ка М-84 свих вари -
јан ти, закључ но са М-84 АБ1. Сле де ћи
корак било је осва ја ње вазду хо плов -
них цре во во да за потре бе ВС и при -
вред не ави ја ци је. 

Након дуго трај них и вео ма ску -
пих хомо ло га ци о них испи ти ва ња, уз
све срд ну помоћ ВТИ, ВЗ „Мома Ста -
ној ло вић” у тех нич ком делу и „ППТ
Намен ска” у делу самих испи ти ва ња,
успе шно су осво је ни сви вазду хо -
плов ни ква ли те ти цре во во да, и то

15. јун 2015.
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MIL-H-5593, MIL-H-6000, MIL-H-8794,
MIL-H-8788, MIL-H-27267 и MIL-H-
38360. Само гуме но цре во је про из -
вод ње „PAR KER”, САД.

За вазду хо пло ве Г-2, Г-4, „орао”,
„газе ла”, Ан-26, Ми-8, МиГ-21 и Ан-2,
након извр ше них лет них испи ти ва ња,
доби ли су дозво лу за уград њу. У фази
осва ја ња је про из вод ња цре ва за седи -
шта ави о на Н-62 и Ј-22, кисе о нич ких
цре ва и цре во во да за убла жи вач
вибра ци ја на хели коп те ру Ми-17.
Тако ђе, пред у зе ће актив но уче ству је у
раз во ју и про из вод њи изме ње них цре -
во во да и цево во да за хла ђе ње мото ра
на тен ку М-84 А.

SAN DRA COR PI CO

При ват но
пред у зе -
ће „San -

dra Cor pi co” из
Пожа рев ца осно ва но је 1977. и од
тада до данас бави се искљу чи во про -
из вод њом обу ће – спе ци јал не и модер -
не мушке и жен ске. Муко трп ним и
пре да ним радом, те стал ним ула га њем
у ква ли тет про из вод ње, про те клих

годи на, „San dra cor pi co” је од про сте
ману фак ту ре пре ра сла у фир му која је
сте кла одре ђе на при зна ња и пози ци ју
на дома ћем и ино стра ном тржи шту. 

Днев ни капа ци тет пред у зе ћа је од
500 до 700 пари обу ће, а нај ве ћи куп -
ци су МУП Репу бли ке Срби је и Вој ска
Срби је. Више од 50 одсто про из вод ње
се изво зи.

ВАТРО СПРЕМ 

Пред у зе ће „Ватро спрем” осно -
ва но је 1949. годи не и једи но је
у Срби ји које има лицен цу и

ате сте за про из вод њу и сер ви си ра ње
ком плет ног про гра ма про тив по жар не
опре ме. У дуго го ди шњој исто ри ји
посло ва ња, „Ватро спрем” је испо ру -
чио више од 5.000 ватро га сних и 6.000
кому нал них вози ла, про из вео и пла си -
рао више од 3.500.000 про тив по жар -
них апа ра та и са сво јом ватро га сном
опре мом и сер ви сним услу га ма при су -
тан је у више од 35 зема ља све та. 

„Ватро спрем” је једи ни испо ру чи -
лац ватро га сних вози ла за Вој ску
Срби је, јер су та вози ла једи на задо во -
љи ла изу зет но сло же не зах те ве и успе -
шно про шла сва испи ти ва ња Вој не
кон тро ле ква ли те та. 

КОВАЧ КИ ЦЕН ТАР 

Ковач ки цен тар доо
отво рен је 2010. у
Ваље ву. Њихов про -

из вод ни про грам одви ја
се кроз сле де ће тех но ло ги је: топло
кова ње и пре со ва ње на меха нич ким и
хидра у лич ким пре са ма и чеки ћи ма
(димен зи ја спољ њег преч ни ка до 130 mm,
уну тра шњег преч ни ка до 90 mm, дужи -
не до 55 mm), гра вур ним топлим кова -
њем и пре со ва њем на чеки ћи ма, хидра у -
лич ним и фрик ци о ним пре са ма, мак си -
мал не масе отки ва ња до пет кило гра ма,
изра де бешав них цеви хлад ним рота ци о -
ним ваља њем те машин ску и тер мич ку
обра ду, чишће ње повр ши не отки ва ка
сач ма ре њем и сл.

Сви про из во ди из про из вод ног
про гра ма у току и након извр ше не
изра де под врг ну ти су зах тев ним про -
ве ра ма ква ли те та, о чему се изда је
атест о постиг ну том ква ли те ту пре ма
важе ћим про пи са ним стан дар ди ма.

VLA TA COM 

Vla ta com d.о.о. (осно ван 1997)
јесте про вај дер у обла сти
инфор ма ци ја, кому ни ка ци ја и

био ме триј ских тех но ло ги ја. Од 2011.
има ста тус истра жи вач ко-раз вој ног
цен тра. Ком па ни ја је сер ти фи ко ва на
пре ма зах те ви ма стан дар да ISO
9001:2000 и ISO 27001 за сле де ће актив -
но сти: раз вој, про из вод њу и инже ње -

ринг у обла сти инфор ма ци ја, кому ни ка -
ци ја и био ме триј ских тех но ло ги ја и пру -
жа ње срод них услу га подр шке. 

Међу њихо вим про из во ди ма за
вој ну при ме ну од посеб ног зна ча ја су:
уре ђај за крип то за шти ту пре но сних
систе ма vRE BEC CA, уре ђај за аутен ти -
фи ко ва ни при ступ vLAD, мул ти функ -
ци о нал на каме ра vIPC-3M1 и бес пи -
лот на лете ли ца vUAV.

ПРЕД У ЗЕ ЋЕ KODŽIĆ&CO

Kodžić&CO
d.о.о јесте
при ват но

пред у зе ће из
Бео гра да, које је осно ва но 2007, али су
му коре ни дубљи – наста ло је из фир ме
„Коџић д.о.о” из Врчи на, која је поче ла са
радом 1960. годи не. Данас, пред у зе ће
„Kodžić&CO d.o.o” има про из вод ни пого -
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ном у Врчи ну, а
по потре би ко -
ри сти и дру ге
пого не.

Њихов ос -
нов ни про из во -
д ни про гра ма су
кожне мод не и
послов не јак не
и тор бе, а нај че -
шћи куп ци ра -
зна мини стар -
ства, инспек ци је и јав на пред у зе ћа.
Испо ру ке за њих чине 30 одсто годи -
шње про из вод ње тог пред у зе ћа.
Тако ђе, нове кожне пилот ске јак не
Вој ске Срби је про ис те кле су из
њихо вог про из вод ног пого на. Ура ђе -
не су по нај стро жим вој ним нор ма ти -
ви ма, од нај ква ли тет ни је коже.

Захва љу ју ћи модер ном дизај ну,
висо ком ква ли те ту и кон ку рент ним
цена ма њихо ви про из во ди има ју све
више купа ца. Визи ја запо сле них у
том пред у зе ћу јесте да сигур ни ју
будућ ност обез бе де осла ња њем на
про из вод њу за потре бе Вој ске Срби -
је, јав них слу жби и пред у зе ћа, али
изво зу.

ЕКО ТРА КА 

Фир му „Еко тра ка БП” осно вао
је мр Љуби ша Алек сић након
пре ква ли фи ка ци је вишка вој -

ног кадра за цивил на зани ма ња. Он је
одлу чио да тржи шту пону ди нов начин
затва ра ња кар тон ске амба ла же
папир ном лепљи вом тра ком. Непо -
сред но по осно ва њу фир ме успо ста ви -
ли су сарад њу са фир ма ма „Czec hPack

– Tabor” (Чешка), а после тога и са
HADE-Iser lohn (Немач ке) и овла ште ни
су сер ви сер те опре ме. 

Тржи шту Срби је нуде врхун ске
про из во де за зашти ту и очу ва ње
физич ких свој ста ва робе у тран спорт -
ним пако ва њи ма током мани пу ла ци је,
скла ди ште ња или тран спор та до крај -
њег потро ша ча. Екотра ке шти те про -
из вод од вла ге, меха нич ког оште ће ња
у тран спор ту, а изра ђу ју и ки кар тон -
ске кути је од кар тон ских пло ча са
саћа стим језгром, кар тон ске пале те, 
Л про фи ле за зашти ту иви ца од оште -
ће ња, про тив кли знио папир, водо не -
про пу сни и дру го. 

SOL FINS 

Ком па ни ја „Sol fins” d.о.о. из Бео -
град нуди CAD/CAM софт вер ска
реше ња, услу ге машин ског про -

јек то ва ња, кон сул тант ске услу ге из
обла сти раз во ја про из во да и про из -
вод них тех но ло ги ја. Тако ђе, изво де
спе ци ја ли стич ке кур се ве у њихо вом
цен тру за обу ку и пома жу пола зни ци -
ма да поло же међу нард не сер ти фи ка -
те и лак ше дођу до запо сле ња. Има ју
добро обу чен и уигран тим за тех нич -

ку подр шку. „Сол фин сов” тим помо гао
је мно го број ним срп ским фир ма ма да
уна пре де про це се раз во ја про из вод ње
и тех но ло ги је. 

COFIS EXPORT-IMPORT

Ком па ни  ј а
C O F I S
осно ва  на

је и реги стро ва -

на 1992. годи не у Бео гра ду. Има ју
посеб ну дозво лу за трго ви ну нао ру жа -
њем и вој ном опре мом, укљу чу ју ћи
робу двој не упо тре бе. Тако ђе, лицен -
ци ра на је за про из вод њу нао ру жа ња и
вој не опре ме. Сестрин ске фир ме
осно ва не су у Црној Гори, Вели кој Бри -
та ни ји и Мал ти. Ком па ни ја запо шља ва
висо ко ква ли фи ко ва но осо бље, а по
потре би анга жу је врхун ске струч ња ке
из раз ли чи тих обла сти. Одр жа ва
сарад њу са вој ним инсти ту ти ма,
намен ском инду стри јом и бро до гра ди -
ли шти ма. Ради тога COFIS је закљу чио
уго во ре са Инсти ту том за бро до град -
њу из Загре ба и успо ста вио сарад њу
на изра ди и испо ру ци тех нич ке доку -
мен та ци је за брзе патрол не бро до ве.

Нуде широк спек тар брзих
патрол них чама ца, про јек то ва них да
испу не и нај стро же зах те ве, како за
сада шње, тако и за буду ће опе ра ци је.
Поред град ње у нашим бро до гра ди ли -
шти ма, нуде ком пле тан тран сфер тех -
но ло ги је и услу га у бро до гра ди ли шту
купа ца. То укљу чу је пуну логи стич ку
подр шку у орга ни за ци ји про из вод ње,
тех но ло ги ју и тран сфер зна ња, орга -
ни за ци ју бро до гра ди ли шта, обу ку
локал не рад не сна ге, зајед нич ки рад
наших струч ња ка и спе ци ја ли ста са
тех нич ком еки пом бро до гра ди ли шта.

НАПРЕ ДАК АГП 

Напре дак АГП д.о.о. из Чач ка
осно ван је 1959. годи не. Од
почет ка про из вод не делат но -

сти, „Напре дак” је пред у зе ће чији про -
из вод ни асор ти ман карак те ри шу
намен ски про из во ди за Вој ску. То је,
пре све га, кожна галан те ри ја (кожни
каи ше ви, офи цир ски, кадет ски и гар -
диј ски опа са чи, офи цир ске тор бе и
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дру го), као и навла ке и цера де за бор -
бе на и небор бе на вози ла које се изра -
ђу ју од памуч ног и ПВЦ плат на по
стан дар ди ма Вој ске Срби је.

У про це су осва ја ња нових про из -
во да, струч ни тим запо сле них у пред у -
зе ћу „Напре дак АГП” успе шно раз ви ја
нови шатор пне у мат ски М-70М (већи,
мањи и моду лар ни). Има ју савре ме на
сред ства за про из вод њу вој не опре ме
и запо шља ва ју струч ни и иску сни про -
из вод ни и упра вљач ки кадар. 

ПАТРИ МОНС 
АУТО МО ТИВ

Ком па ни ја „Патри монс Ауто мо -
тив” осно ва на је 1989. годи не и
од почет ка делат ност ком па ни је

обу хва та: увоз и пла сман на тржи шту,
тада Југо сла ви је, а данас Срби је,
резер вних дело ва за ками о не и ауто -
бу се про из во ђа ча Mer ce des, Man, Vol -
vo, Sca ni ja , Ive co, Daf и Rena ult, увоз и
пла сман резер вних дело ва за при ко ли -
це разних про из во ђа ча, те поправ ку,
сер ви си ра ње и одр жа ва ње ками о на и
ауто бу са поме ну тих про из во ђа ча у свом
сер ви су. 

У ком па ни ји од осни ва ња има ју и
вој ни про гра м, одно сно уво зе за
потре бе ВС резер вне дело ве за „гво -
зди ку” и за Маз 537. Осим тога, раз ви -
ли су и осво ји ли ком пле тан ремонт вој -

них вози ла ТАМ 110, ТАМ 150 и ФАП
2026. С обзи ром на ста рост ових вози -
ла, јед на је од мало број них ком па ни ја
које могу у цело сти да обез бе де и
резер вне дело ве за њих. Пре пет годи -
на поче ли су да се баве и набав ком
резер вних дело ва и ремон том спе ци -
јал них терен ских вози ла која се нала зе
у упо тре би Вој ске – Puch и Pin zga u er.
Скло пи ли су и екс клу зив ни уго вор са
про из во ђа чем вози ла Puch и Pin zga u -
er, како о ремон ту и сер ви су њихо вих
вози ла, тако и о снаб де ва њу резер -
вним дело ви ма. 

ТЕХ НО РЕ МОНТ

При вред но дру штво „Тех но ре -
монт” д.о.о. Теме рин бави се
ремон том бор бе них оклоп них

вози ла потре бе Вој ске. После успе шно
реа ли зо ва них завр шних испи ти ва ња
у Тех нич ком опит ном цен тру КоВ,
1994. годи не, доби ло је реше ње Тех -
нич ке упра ве Сек то ра поза ди не ГШ
ВЈ о оспо со бље но сти за гене рал ни
ре монт оклоп них тран спор те ра 
ОТМ-60 и гене рал ну реви зи ју бор бе -
них вози ла пеша ди је БВП М80 и БВП
М80А.

Основ на делат ност тог дру штва
је ремонт бор бе них вози ла пеша ди је
БВП М80 и М80А и њихо вих агре га -

та и скло по ва. Поред тога,
пред у зе ће је оспо со бље но да
оба вља тех нич ко одр жа ва ње
вози ла поли ци је бор бе них
ВПБ М86А, само ход них окло -
п них вози ла М83 (БОВ-1) и
оклоп них ауто мо би ла БРДМ-2,
про из вод њу р/д за БВП
М80/80А и ВПБ М86А, нео п -
ход них за про цес ремон та,
ремонт вози ла из про гра ма
ТАМ и ФАП, ремонт скло по -
ва за ракет ни систем ПОЛО
9П122 и 9П133, изра ду раз не

тех нич ке доку мен та ци је за сред ства
НВО, изра ду учи ла и опре ма ње каби -
не та за изво ђе ње обу ке при пад ни ка
Вој ске Срби је и дру го.

СРБО А У ТО

Србо а у то д.о.о. јесте пред у зе ће
у при ват ном вла сни штву, осно -
ва но 1994. годи не. Бави се про -

из вод њом и ремон том кар дан ских вра -
ти ла свих типо ва и наме на, сер ви сом
спо на и еле ме на та осла ња ња, те про -
из вод њом маши на и опре ме за сер ви -
се кар дан ских вра ти ла. У пону ди се
нала зи и тех нич ки пре глед за пут нич ка
и терет на вози ла са савре ме ним
одлич но опре мље ним сер ви сним цен -
тром, као и про грам про да је резер вних
дело ва за комер ци јал на и пут нич ка
вози ла. 

Кар дан ска вра ти ла и зглоб на
полу вра ти ла за прву уград њу (ОЕМ
про из вод ња) угра ђу ју се у вози ла рено -
ми ра них про из во ђа ча: ИКАР БУС,
ФАП, SANOS, ИМТ итд. Један од вели -
ких аду та фир ме је и могућ ност сер ви -
си ра ња англо сак сон ских вози ла и рад -
них маши на. Посе ду је кан џа сте крсто -
ве и при па да ју ће ком по нен те у вели чи -
на ма 2–15Ц. У тој фир ми могу се обез -
бе ди ти и резер вни дело ви при вред ног
про гра ма вози ла: MER CE DES, MAN,
IVE CO, ФАП, ТАМ... У свим фаза ма
кори сте се нај но ви ја тех но ло шка
реше ња, као и маши не и уре ђа ји нај ве -
ћим делом раз ви је ни у соп стве ним
ресур си ма.
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GEAC HEM

GE A C  H E M
d.o.o. јесте
ком па  ни  ј а

спе ци ја ли зо ва на 
за кон сал тинг и ди -

стри  бу ци ју тех нич ке хеми је. Осно ва -
на је 2004. у Бео гра ду. Данас су гене -
рал ни заступ ник и дистри бу тер рено -
ми ра них про из во ђа ча (CRC из Аме ри -
ке HWR из Немач ке, Guar ni tex из Ита -
ли је...). Они су, тако ђе, спе ци ја ли зо ва -
ни за кон сал тинг и дистри бу ци ју спе ци -
ја ли зо ва них хемиј ских сред ста ва за
упо тре бу у обла сти одр жа ва ња и
зашти те сред ста ва НВО и про из вод них
капа ци те та МО, ВС и намен ске инду -
стри је. 

Захва љу ју ћи пажљи вом избо ру
сиро ви на, већи на про из во да је био ра -
згра ди ва и посе ду је TUV, DIN, NSF, EN
ISO или RDA сер ти фи ка те.

ПИТУ РА

Фабри ка боја и лако ва „Питу -
ра”, која је осно ва на 1995. у
Бео гра ду, рено ми ра ни је про -

из во ђач заштит них и деко ра тив них
пре ма за за инду стриј ску, про фе си о -
нал ну упо тре бу и широ ку потро шњу.
У про те клом пери о ду мно го напо ра
уло жи ли су како би иза шли у сусрет

раз ли чи тим потре ба ма њихо вих кори -
сни ка, и стал но уса вр ша ва ју сво је про -
из во де. Све те про из во де тести ра ју и
непре кид но раде на истра жи ва њу и
раз во ју нових. Бли ско сара ђу ју  са сво -
јим куп ци ма у фор му ли са њу пре ма за
који задо во ља ва ју и нај стро же зах те ве
у погле ду зашти те, трај но сти и лепо -
те. Један од кори сни ка њихо вих боја и
лако ва јесте Вој ска Срби је. 

PUPIN TELE COM

Ко м п а н и ј а
„Pupin Tele -
com A.D.”

лидер је у области
телекомуникација
и водећи произво-

ђач телекомуникационе опреме.
Основана је 1947. године и данас је у
мешовитој својини већег броја акцио-
нара. Области деловања компаније су
развој, инжењеринг и  производња,
сервисне активности и техничка подр-
шка по систему 24/7. Основни програм
компаније јесу комутациони системи,
засновани на сопственом развоју.

Користећи искуство стечено раз-
војем и производњом дигиталних теле-
фонских система и бежичних система
настао је програм телеменаџмент

систем. „Pupin Tele com” присутан је
40 година на тржишту са програмом
семафорске сигнализације. Један је од
водећих систем интегратора система
за пренос и комутацију података
попут Fra me Relay/АТМ, Ether net, IP,
LAN, MAN и WAN мрежа. 

Производни програм чине и војни
телекомуникацио-
ни уређаји, мобил-
не/бежичне теле-
к о м у н и к а ц и ј е ,
изградња мобил-
них мрежа (GSM,
WiМAX,..), произ-
водња за сопстве-
не потребе и тре-
ћа лица, системи у
јавним телекому-
никационим пред-
узећима – класа 
4 и 5 IP система,

приступни уређаји, VoIP, КДС... Војна
производња заснована је на страте-
шком уговору између српског Мини-
старства одбране и „Tha les Com mu ni -
ca ti ons And Secu rity” (TCS) из Францу-
ске, намењеном опремању МО и Вој-
ске тактичким комуникационим уређа-
јима. „Pupin Tele com” изабран је за
локалног партнера TCS, на којег је он
пренео технологију производње
радио-станица из свог асортимана. У
складу са тим TCS је оспособио „Pupin
Tele com” за производњу, а Министар-
ство одбране га је верификовало за
серијску производњу тих уређаја.  

Основна мисија те компаније јесте
сарадња са домаћим институтима, науч-
ним институцијама и великим светским
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произвођачима, који су технолошки
лидери у свом домену, ради прошире-
ња области њиховог деловања. 

СЕНЗОР ИНФИЗ 

Предузеће „Сен-
зор ИНФИЗ”
д.о.о. из Земуна

осно вано је 1994, када
се Лабораторија за сен-
зоре издвојила из наци-

оналног Института за физику Србије,
при чему је Институт за физику остао
већински власник. У предузећу стално
ради 10 сарадника, а Институт за
физику, са 200 запослених, пружа им
подршку.

Програмска оријентација и про-
изводни програм предузећа углавном
су везани за војне програме. Од 1990.
године баве се одржавањем и ремон-
том система за управљање ватром тен-
кова М-84 и Т-72. Један од првих про-
извода предузећа био је метеороло-
шки сензор за СУВ тенка М-84 – нај-

пре једноосни МС-2, а после двоосни
МС-2д. Пре неколико година ти мете-
оролошки сензори су дигитализовани,
тако да им је сада излазни сигнал у
формату РС-485. Осим на тенковима,
сензори се могу користити и на другим
борбеним возилима. 

За СУВ тенка М-84 то предузеће
производи и подсистем ласерског
даљиномера. Поред овога, „Сензор
ИНФИЗ” израђује више типова ласер-
ских обележивача циљева у видљивом
и невидљивом спектру, али и комбино-
вани. У производном програму су и
рефлексни (red dot) нишани. У сарад-

њи са својим кооперантима
„Сензор ИНФИЗ” произво-
ди и систем за команду и
контролу артиљеријске
ватре за оруђе НОРА-Б 155
милиметара. У току је и раз-
вој снајперског нишана са
ласерским даљиномером и
балистичким компјутером. 

У сарадњи са својим
стратешким партнером
„Југоимпортом СДПР” наста-
вљају рад на освајању нових
и модернизацији постојећих
производа.

ИНСТИТУТ 
МИХАЈЛО ПУПИН

Институт „Михајло Пупин”
(ИМП) регионални је лидери
иновација на пољу електронике

и информационо-комуникационих
система намењених војсци, државним
органима и компанијама из одбрамбе-
не индустрије. Један је од највећих и
најстаријих ICT института у југоисточ-
ној Европи. Основан је 1946. године.  

Задовољавајући ригорозне захте-
ве у погледу поузданости рада систе-
ма и безбедности података, пружају
високотехнолошка системска решења
за копнене, поморске и ваздухопловне
снаге у областима телекомуникација,
радарских система, беспилотних лете-
лица, командно-иформационих систе-
ма, симулатора и тренажера.

Према захтеву корисника, произ-
воде модернизационе комплете за
осматрачке радаре старијих генераци-
ја. Такође, Институт „Михаило Пупин”
пионир је у производњи solid sta te пре-
дајника за осматрачке радаре у југои-
сточној Европи.

Институт пружа најсавременија
интегрисана решења за сигуран пре-
нос гласа и података. Више од 40 годи-

на бави се истраживањем и развојем у
области селекције и стабилизације
фреквенција, а и производњом кри-
сталних јединки, филтера, осцилатора
и магнетних материјала. Већ 45 година
стичу искуства у задовољавању потре-
ба оружаних снага за тренингом и обу-
ком у експлоатацији сложених систе-
ма у многим земљама широм света. До
сада је испоручено 86 симулатора и
тренажера, што их чини индустриј-
ским лидером у oвој области у југои-
сточној Европи.

Применом најновијих технологија
могу да формирају јединствени инфор-
мациони систем противваздухово-
пловне одбране. Такав КИС одговара
свим захтевима модерне противвазду-
ховопловне одбране.

ИМТЕЛ КОМУНИКАЦИЈЕ

Институт за микроталасну техни-
ку и електронику „ИМТЕЛ кому-
никације” а.д. јесте дизајнер,

произвођач
и дистрибу-
тер телеко-
муникацио-
них уређаја
за преноса
п о д а т а к а .
Њ и х о в а
р е ш е њ а
к о р и с т е
м о б и л н и
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оператери, провајдери (ИСП, „Теле-
ком” и други), владине и приватне
компаније, као алтернативу за
кабловске канале. 

Тај институт је заступник фирме
„Tran go Systems Inc” за Србију. Осим
тога, модернизују и ревитализују
радио-релејне системе старијих гене-
рација других произвођача. Тим уре-
ђајима продужавају век без умањива-
ња перформанси, а корисници добија-
ју исплативу и поуздану мрежу са
минимумом улагања. Такве ревитали-
зације су урађене на већем броју уре-
ђаја Eric sson, Tele tra, Sie mens, а обу-
хватају уградњу појачавача снаге,
јединица за обраду сигнала у основ-
ном опсегу, осцилатора, мешача,
малошумних појачавача... 

Њихова област интересо-
вања јесу и микроталасни кому-
никациони системи и системи
посебне намене. Обухвата
имплементацију система и
његово пуштања у рад, али и
пројектовање и израду компо-
ненти везаних за специфичне
апликације. 

MTT INFIZ

MTT INFIZ је пре ду зеће за ми -
кро таласну технику, са дуго-
годишњим искуством у

оправци, ремонту, редизајну и пројек-
то вању софистицираних војних и
цивилних система, из поља енергетске
електронике, аналогне и дигиталне
електронике, ласерске технике, ма ши -
нства, метеорологије. За војне потре-
бе производе дигиталне радарске по -
казиваче, радарске конзоле, ласере, а
специјализовани су за ремонт, сервис

и одржавање одређених радарских
система, као и модернизацију подси-
стема ракетног система „нева”.

Да би својим клијентима обезбе-
дили брзу и квалитетну услугу,
MTT–INFIZ сарађује са компанијама и
научним институцијама признатим код
нас и свету, као што су Институт за
физику, Електронски факултет у Нишу,
Електротехнички факултет у Београду,
ТОЦ, ВТИ, IRI TEL…

ИРИТЕЛ

ИРИТЕЛ а.д.
Б Е О Г Р А Д
основан је

1967. године и
данас, са око 160 врло искусних струч-
њака и много година искуства у теле-

комуникацијама и електроници, пред-
ставља једну од водећих компанија на
телекомуникационом тржишту Срби-
је. Акредитовани су као истраживач-
ко-развојни институт.

Њихове главне активности су:
истраживање, развој, пројектовање,
производња, инжењеринг, консалтинг,
одржавање уређаја и систе-
ма и обука корисника. Више
од четири деценије ИРИТЕЛ
се бави развојем, инжење-
рингом и производњом
система и опреме у следе-
ћим областима војних теле-
комуникација и електрони-
ке: системи преноса, кому-
тациони системи, дигиталне
радио-комуникације, и енер-
гетска електроника.

Важнији ИРИТЕЛ-ови
производи су оптички мул-
тисервисни системи прено-

са, приступни системи, радио-комуни-
кације, извори напајања.

Велику пажњу посвећују квалите-
ту и поузданости својих производа и
услуга, опредељујући се за стално
побољшање квалитета у корист својих
купаца. Имају систем менаџмента ква-
литета SRPS ISO 9001:2008, SRPS ISO
14001:2005, SRPS OHSAS 18001:2008.

ЕЛЕКТРОНСКИ 
ФАКУЛТЕТ У НИШУ

Електронски
факултет у
Нишу осно-

ван је 1968. годи-
не. Тренутно се
на њему реализу-
је више од 40
домаћих и 10

међународних пројеката. У области
одбране, Електронски факултет спе-
цијализовао се за едукацију и развој у
области географских информационих
система (ГИС) и командно-информаци-
оних система (Ц4И). Њихови радни
тимови ангажовани су на пројектима
посебне намене почев од 1991. годи-
не. За потребе Војске Србије развије-
ни су следећи системи: систем за
избор оптималних радарских положаја
– ИОРП-1, систем за аутоматски при-
јем и приказ ваздушне ситуације –
АППВС-М3, модернизовани ракетни
систем за противваздухопловну
одбрану РС за ПВД „нева”, универзал-
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ну софтверску платформу географског
информационог система ВС – УКСП
ГИС ВС и информациони систем за
опрему за издвојене центре за елек-
тронску подршку – ИЦЕП.

Акценат истраживачког, развој-
ног и производног програма у области
наоружања и војне опреме (НВО) је на
командно информационим системима –
КИС и географским информационим
системима – ГИС. Од пројеката везаних
за развој и производњу НВО, факултет
је са „Југоимпортом СДПР” радио на
развоју КИС за тенк М-84 АБ1 и остала
возила, а у току је модернизација ракет-
ног система за ПВД „куб-М2”.

FТN-IRAM-RT

FTN-IRAM-RT из
Новог Сада је
истра жи вач ко-

раз вој но пред у зе ће
које нуди висок ква ли тет инже њер -
ских услу га у обла сти угра ђе них систе -

NB INTERNATIONAL NEW
ARMS TECHNOLOGIES 

Укра гу је вач кој фир ми NB I.N.A.T.
d.o.o (осно ва ној 1994) од почет ка
се раз ви ја стре љач ко нао ру жа ње.

Тако ђе, има дозво лу за истра жи ва ње,
раз вој про из во да, тех но ло ги ја и раз вој
про из вод ње у доме ну руч ног нао ру жа -
ња и њего вих дело ва Мини стар ства
одбра не. У скла ду са поли ти ком раз во -
ја фир ме, посе ду ју и зва нич ни сер ти -
фи кат Мини стар ства одбра не, Сек то -
ра за мате ри јал не ресур се – Вој на кон -
тро ла ква ли те та и Сер ти фи кат за
менаџ мент систе ма ква ли те та – SRPS
ISO 9001:2008 и SORS 9000:2005.

Њихо ви нај зна чај ни ји реа ли зо ва -
ни про јек ти јесу: пишто љи ББ21, ББ22,
ББ23, ББ24, про је кат пре ра де пушко -
ми тра ље за ПКС на НАТО метак (7,62
mm X51 НАТО) и НАТО реде ник,
ласер ски обе ле жи ва чи циља за сва
стре љач ка оруж ја (у упо тре би у спе ци -
јал ним једи ни ца ма Вој ске и МУП Срби -
је), пре чи стач за воду SilverMaxpen,
„мау зер” ловач ки кара бин. 

У наред ном пери о ду пла ни ра ју да
раз ви ју и осво је тех но ло ги ју за нове
моде ле нао ру жа ња, дело ве нао ру жа ња
и опре ме. У раз вој ном пла ну пред у зе -
ћа је и изра да пого на за про из вод њу и
про јек тант ски биро, који би про из во -
ди ли до 15.000 кома да нао ру жа ња у
току јед не годи не. 

DAMIBA TRADE

Damiba trade d.о.о. је пред у зе ће
за трго ви ну и услу ге, осно ва но
2002. у Бео гра ду. Реги стро ва -

но је за област спољ них посло ва
(извоз, увоз и реек спорт), засту па ње
ино стра них фир ми, уну тра шњу
трго ви ну и финан сиј ски кон сал тинг.
Засту па аме рич ке фир ме FlLIR

Systems и PHOTONIS и две ита ли јан -
ске – VaiaCar group и MERMEC group.
То је данас модер но пред у зе ће, ори -

је н ти са но на висо ку тех но ло ги ју,
струч ни кадар и на кли јен те. У
струч ним кру го ви ма већ су оства ри -
ли запа жен имиџ и пред ста вља ју
рефе рент ни цен тар за ИЦ тер мо гра -
фи ју на нашим про сто ри ма. Тако ђе,
орга ни зу ју међу на род не сер ти фи ка -
ци о не кур се ве из тер мо гра фи је.

ČESKA LETECKA SERVISNI

Фир ма Česka letecka servisni a.s.
(CLS A.S.) осно ва на је 1997.
годи не и бави се ави он ским

инте гра ци ја ма, инже ње рин гом и
инста ла ци ја ма, поправ ка ма и одр жа ва -
њем ави о на. 

CLS је дуго роч ни доба вљач за
вазду хо плов ство Чешке Репу бли ке и
Сло вач ке Репу бли ке. Уче ство вао је у
свим зна чај ни јим про гра ми ма модер -
ни за ци је. Тако ђе, сер ти фи ко ва ни су и
као про из во ђач за интер фејс ави о на и
хели коп те ра чешких (ACR) и сло вач ких
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ма, апли ка ци ја мобил не теле фо ни је и
DSP про гра ми ра ња. У окру же њу зајед -
нич ких фир ми са матич ном кућом RT-
RK, рас по ла же дина мич ком струк ту -
ром од пре ко 400 инже ње ра спо соб -
них за вође ње про је ка та раз ли чи тих
сло же но сти и оби ма. Бли ска сарад ња
са Факул те том тех нич ких нау ка и дру -
гим факул те ти ма Уни вер зи те та у
Новом Саду, оси гу ра ва даљу доступ -
ност ИТ струч ња ка.



ору жа них сна га (ASR). За њихо ве
потре бе, сер ти фи ко ва ни су за одр жа -
ва ње, орга ни за ци ју про је ка та и као
про из во ђач спе ци ја ли зо ва не опре ме
за ави о не и хели коп те ре. Има ју све
потреб не дозво ле, па и ону за трго ви -
ну вој ним мате ри ја лом.

BEATRONIC SUPPLY 

Beatronic Suplly d.o.o. је дома ћа
ком па ни ја, осно ва на децем бра
2012. годи не, а од мар та 2013.

упи са на је у реги стар лица која могу
да оба вља ју спољ ну трго ви ну нао ру -
жа њем, вој ном опре мом и робом дво -
стру ке наме не. Чла ни ца је матич не
фир ме „Beatronic Group”, чије је седи -
ште у Дан ској, а која се састо ји од
трго вин ских и инже ње ринг ком па ни ја
осно ва них у Чешкој, Сло вач кој, Пољ -
ској, Грч кој, Укра ји ни и Срби ји. 

Име ком па ни је ука зу је на то да је
њена глав на делат ност снаб де ва ње
врхун ски ква ли тет ном елек трон ском
и мер но-испит ном опре мом, ком по -
нен та ма за робо ти за ци ју и ауто ма ти -
за ци ју у вазду хо плов ству, тран спор -
ту... Рено ми ра ни свет ски про из во ђа чи
наве де не про из во де про јек то ва ли су
за општу наме ну, али и за упо тре бу у
нај зах тев ни јим усло ви ма екс пло а та ци -
је – „вој на вер зи ја”. 

На штан ду „Beatronic Suplly”
d.o.o. на сај му „Парт нер” поја вљу ју се
као њего ви суи зла га чи фир ме Flir Sys-

tem, Terma, Copenhagen Sensor Techno-
logy, Weibel, TMD Technologies, Curtis
Wright, Vision Research, Souriau,
Irdam...

FLIR SYSTEMS

Аме рич ка ком па ни ја FLIR је пио нир
и гло бал ни лидер у про из вод њи
инфра цр ве них каме ра, систе ма за

опој них сред ста ва и детек ци ја хемиј -
ских, био ло шких, ради о ло шких, нукле -
ар них и екс пло зив них сред ста ва (CBR-
NE). FLIR Government Systems посве ћен
је стал ном раз во ју вој ног про гра ма у
САД и на међу на род ном пла ну.

TMD TECHNOLOGIES LTD

Бр и  т а н  с к а
ком  па  ни  ј а
TMD Tec-

hnologies Ltd је
свет ски лидер у

про из вод њи микро та ла сних цеви
(TVTs), Solid State поја ча ва ча (SSPAs),
висо ко на пон ских једи ни ца (HVPSU),
микро та ла сних моду ла (MPM) и робу -
сних пре дај ни ка за рада ре, елек трон -
ско рато ва ње (ЕW) и кому ни ка ци је.
Они испо ру чу ју MRSZ, SSPA и HVPSU
мно гим свет ским мор на ри ца ма, вој -
ска ма, вазду хо плов ним сна га ма и тех -
но ло шким инсти ту ти ма. Њихов асор -
ти ман про из во да растао је са зах те ви -
ма вој них и цивил них кори сни ка.

TMD Technologies Ltd про из во ди
и микро та ла сна поја ча ла и мер на поја -
ча ла за тести ра ње елек тро маг нет не
ком па ти бил ност (ЕМС), снаб де ва ју ћи
кори сни ке широм све та. Посе ду ју зна -
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ноћ но осма тра ње и тер мо ви зиј ских
систе ма.  

FLIR Government Systems фоку си -
ран је, пре све га, на тржи ште где се
зах те ва врхун ско позна ва ње ситу а ци -
је. FLIR Government Systems про јек ту је
и про из во ди тер мо ви зиј ске каме ре и
осма трач ке рада ре, уре ђа је за детек -
ци ју екс пло зи ва и хемиј ских сред ста -
ва и по систе му „кључ у руке”, инте -
гри ше сен зо ре за вла ди не инсти ту ци -
је широм све та. Са пре но сних и фик -
сних систе ма кори сни ци доби ја ју дра -
го це не инфор ма ци је од апли ка ци ја
као што су зашти та сна га, осма тра ње
са земље и из вазду шног про сто ра,
тра га ње и спа са ва ње, спро во ђе ње
зако на, над зор гра ни це на коп ну и
води, нави га циј ска без бед ност, спре -
ча ва ње про ли фе ра ци је нао ру жа ња и

ње у сва кој обла сти радар ских, ЕW
кому ни ка ци ја, а и одго ва ра ју ће лабо -
ра то ри је.



B&T AG

B&T AG je
шва ј  цар  ски
про  из  во  ђач

оруж ја, при бо ра и
сред ста ва при ну де
за поли ци ју, вој ску,
спе ци јал не једи ни -
це и ква ли фи ко ва не

при ват не стрел це. Када су поче ли са
радом, 1991. годи не, при гу ши ва чи су
били први про из вод који је ком па ни ја
про из ве ла. Носа чи оптич ких ниша на
за так тич ко оруж је убр зо су поста ли
дру га про из вод на лини ја.

У лето 2004. годи не B&T AG почео
је да про из во ди соп стве ну лини ју ком -
плет них оруж ја попут MP9 9 mm ауто -
ма та, APR308/338 снај пе ра, GL06 40 mm
баца ча гра на та, APC9 ауто ма та,
APC556/APC300 поли циј ских кара би -
на, APC223 ловач ких кара би на... Та
оруж ја су моду лар на и нуде могућ но -
сти да се на њих мон ти ра ју мно го број -
ни дода ци за раз не миси је.

ROMAX TRADE 

ROMAKS TRADE doo – Сек тор
спе ци јал них про гра ма из Бео -
гра да огра нак је матич ног

пред у зе ћа и бави се дистри бу ци јом

робе дво стру ке наме не за потре бе
Мини стар ства одбра не Репу бли ке
Срби је и Мини стар ства уну тра шњих
посло ва Репу бли ке Срби је, њихо вих
ремонт них заво да, уста но ва и аген ци -
ја, као и изво зом робе про из ве де не у
реги о ну, а за потре бе кори сни ка
широм све та.

Поред тога, посеб но оде ље ње
бави се изво зом робе посеб не наме -
не које про из во де дома ће фабри ке и
фабри ка у реги о ну (бив ше југо сло -
вен ске репу бли ке и бал кан ске
земље). Нуде и про фе си о нал не кон -
сул та ци је за број не вој не, цивил не и
раз вој не про јек те. Пре две годи не су
се у скла ду са зако ном и про пи си ма
реги стро ва ли за спољ ну трго ви ну
кон тро ли са ном робом.

На сај му „Парт нер” насту па ју са
њихо вим изла га чи ма: SAKO Ltd., Carl
Walther GMBH, Aimpoint AB, Vectro-
nix AG, Wiley X Europe LLC, Surefire
LLC и Providence Group.

SAKO Ltd.

SAKO, пре сти -
жни свет ски
бренд за пушке

и патро не, ком би ну -
је напред ну тех но -
ло ги ју са тра ди ци о -
нал ном пушкар ском

занат ском вешти ном. Ком па ни ја је
осно ва на у раним два де се тим годи на -
ма 20. века и пре шла је дуг пут од руч -
не про из вод ње до савре ме не дана шње
помо ћу рачу на ра R&D и CNC про из -

вод ње. Све њихо ве пушке у скла ду су
са CIP и SAAMI зах те ви ма.

CARL WALTHER GMBH

Данас је „Carl Walther” један од
воде ћих про из во ђа ча спорт ског
и поли циј ског оруж ја. „Вал тер”

ватре но оруж је кори сте сву да у све ту
поли ци ја, ору жа не сна ге и дру ги орга -
на, као и лов ци и спор ти сти. Поли циј -
ске једи ни це, вој ни ци и спорт ски
стрел ци с пошто ва њем гле да ју на то

оруж је јер је врхун ског ква ли те та, а
тра же но је и међу колек ци о на ри ма,
пошто је већ ушло у леген ду. 

AIMPOINT AB

Aimpoint AB је швед ска ком па ни ја
која је осно ва на 1974. годи не са
седи штем у Мал меу и познат је

про из во ђач снај пе ра са рефлексним
ниша ном. Про из во де их за цивил не,
поли циј ске и вој не свр хе. Нај по пу лар -
ни ји модел CompM2 тре нут но кори сте
број не ору жа не сна ге широм све та.
Њихов сло ган је: Поста ви те црве ну
тач ку на сво ју мету – из било којег
угла, са било којег места, на сва ко
оруж је. 

Ком па ни ја „Aimpoint AB” закљу чи -
ла је 1997. свој први више го ди шњи
уго вор са Аме ри кан ци ма када су купи -
ли њихов Aimpoint Comp M2. Тре нут но
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про да ју велик дија па зон ниша на на
тржи шту за лов це, стрел це, поли ци ју
и вој не сна ге широм све та. Више од
500.000 Aimpoint про из во да је данас у
вој ној слу жби.

VECTRONIX AG

Швај цар ска фир ма „Vectronix
AG” про из во ђач је руч них
уре ђа ја за мере ње расто ја -

ња, дур би на и нао ча ра за ноћ но осма -
тра ње, као и мон ти ра них уре ђа ја и
систе ма за осма тра ње и ори јен та ци ју. 

Коре ни фир ме сежу до 1921.
годи не, када ју је осно вао Вилд Хер -
бруг у Хер бур гу, где је и данас њено
седи ште. Ори ги нал но пред у зе ће спо -
је но је са Ernst Leitz Vetzlar из Немач -
ке 1986, а Leica Group поста је 1990.

годи не. Седам годи на касни је, Leica је
поде ље на на Leica Camera, Leica Micro-
sistems и Leica Geosistems. Део за
одбрам бе не и спе ци јал не про из во де
Leica Geosystems постао је посеб на
ком па ни ја 2002, као и Leica Vectronik
AG и при дру жи ла се фран цу ској Sagem
Group почет ком 2003. годи не. Матич -
на ком па ни ја Sagem спо ји ла се у мају
2005. годи не са про из во ђа чем аеро-
мото ра Snecma да би фор ми ра ли
SAFRAN Group. И Vectronik је део
„Саже ма.” 

WILEY X EUROPE 

Дан ска фир ма „Wiley X Europe
LLC” јесте воде ћи снаб де вач
зашти те за очи и бали стич ких

про из во да за арми ју Сје ди ње них Аме -
рич ких Држа ва, спорт ске енту зи ја сте
на отво ре ном про сто ру и без бед ност
и стре љач ке инду стриј ске гра не.

Њихо ви про из во ди про шли су пут
риго ро зних тести ра ња и они су једи -
ни про из во ђач врхун ских пер фор -
ман си нао ча ра, чија је укуп на лини ја
ANSI оце ње на без бед ном. Так тич ки
ори јен ти сан асор ти ман тако ђе испу -
ња ва стро ге бали стич ке сер ти фи ка -
те вој ске.

SUREFIRE

SureFire LLC. јесте аме рич ка ком -
па ни ја са седи штем у Кали фор ни -
ји. Њихо ви основ ни про из во ди су

бате риј ске лам пе, чео не лам пе, лам пе
које се мон ти ра ју на оруж је и ласер -

ских снај пе ра. Поред тога, у пону ди
„Surefirе” су ноже ви, при гу ши ва чи,
Пика ти ни шине и бате ри је. Ком па ни ја
је глав ни снаб де вач ору жа ним сна га -

ма САД бате риј ским
лам па ма. Њихо ве про -
из во де у САД уоби ча је -
но кори сте поли циј ске
сна ге.

PROVIDENCE
GROUP

Про из вод ни про -
грам холанд ске
фир ме „Provi-

dence Group” су аудио-
видео тај на реше ња,
реше ња за скла ди ште -

ње и доста вља ње, сред ства за так тич -
ко пре сре та ње/сај бер, оме та ње
радио-фре квен ци је. Њихо ва је миси ја

15. јун 2015.
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да помог ну кли јен ти ма дис крет ним
реше ња у оба ве штај ној уло зи и бор би
про тив прет њи путем непри стра сног
кон сал тин га, тех нич ких реше ња и
једин стве ног тре нин га.

PIK-AS

Ко м  п а  н и  ј а  
PIK-AS из Ау -
стри је ос но -

ва на је 1981. годи -
не. Њен про из вод -
ни про грам садр жи
реле је, пре ки да че
за оба ра ње, гра -

нич не пре ки да че и микро пре ки да че за
тен ко ве, ави о не, бро до ве и вози ла
посеб не наме не. Тако ђе, изра ђу ју и
систе ме тер мич ког озна ча ва ња, озна -
чи ва че за кабло ве, цеви и ПВЦ дело ви,
нај лон ски и теле фон ски мате ри јал. 

Пре вас ход но су изво зно ори јен -
ти са ни и има ју сво ја пред став ни штва
у Мађар ској, Чешкој, Сло вач кој, Сло -
ве ни ји, Хрват ској, Пољ ској, Срби ји,
Руси ји, Маке до ни ји, Есто ни ји, Литва -
ни ји, Лето ни ји и Укра ји ни. Током
послед њих десет годи на има ју кан це -
ла ри је у Сло вач кој, Пољ ској, Грч кој,
Укра ји ни...

MEHLER LAW 
ENFORCEMENT GMBH

Кључ не делат -
но сти фир ме
MLE јесу

заштит ни прслу ци
за тело, опре ма
про тив демон стра -

ци ја, бор бе не чизме, рука ви це и так -

тич ка опре ма за вој ску и поли ци ју. На
такав про из вод ни про грам опре де ли ли
су се јер су немач ке вој не и поли циј ске
сна ге данас актив но рас по ре ђе не у
стра ним сре ди на ма у ино стран ству. Те
опе ра ци је зах те ва ју међу на род ну
сарад њу на мно гим зајед нич ким про -
јек ти ма. Међу на род ни теро ри зам
посеб но пред ста вља вели ким иза зо ви -
ма без бед но сним аген ци ја ма. Да би
били у могућ но сти да оба ве раз ли чи те
задат ке на про фе си о на лан и успе шан
начин, уз одли чан тре нинг мора ју да
има ју и потреб ну опре му.

AVIGILON CORPORATION

Avigilon је воде ћи про из во ђач у
сво јој бран ши софт ве ра за ХД
видео-мре жу, каме ра са мега -

пик се лом, кон тро ле при сту па и про из -
во да за видео-ана ли зу. Кли јен ти ма у

више од 120 зема ља нуде при ла го дљив
end-to-end, Open Solution и шти те
људе на разним лока ци ја ма, укљу чу ју -
ћи ста ди о не, мало про дај на окру же -
ња, шко ле, кази на, кри тич не инфра -
струк ту ре, тран спорт не ста ни це... 

„Avigilon” про из во ди су дизај ни -
ра ни и про из ве де ни у Север ној Аме -
ри ци и пру жа ју кли јен ти ма нај по у зда -
ни ји и нај ви ши ква ли те та тех но ло ги је
у инду стри ји.

VITEC POWER GMBH 

Аустриј ска фир ма „Vitec Power
GMBH” бави се про из вод њом
ћели ја за гори во, испо ру ком

елек трич не енер ги је, DC/DC кон вер -
то ра, AC/DC испо ру ка ма елек трич не
енер ги је и DC/AC тран сфор ма то ра.

КРА НИНГ

Кра нинг доо, фир -
ма из Лукав ца
(БиХ), осно ва на је

1995. годи не као пред у -
зе ће чија је основ на дје -

лат ност про из вод ња и про да ја намје -

шта ја као и опре ма ње кан це ла ри ја и
послов них про сто ра. Осим тога про из -
во де дрве не кути је и пале те за тран -
спорт опа сних мате ри ја (са бро јем УН). 

ARSENAL 2000 JSCO

Arsenal 2000 JSCO гене рал ни је
заступ ник бугар ске фабри ке
Arsenal JSCO, а од Вла де Репу -

бли ке Бугар ске добио је овла шће ње
за трго ви ну вој ном опре мом. Глав не
актив но сти фир ме су про јек то ва ње,
изра да, трго ви на мало ка ли бар ским и
арти ље риј ским оруж јем, муни ци јом и
њеним ком по нен та ма, ловач ким и
спорт ским оруж јем, гло да ли ца ма и
ала том. 
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устан ка у скло пу
к р у  н и д  б е  н и х
све ча но сти кра -
ља Петра Првог
Кара ђор ђе ви ћа.
Бур ни токо ви
дога ђа ја који су
усле ди ли ути ца -
ли су на успо не
и падо ве саме
и н с т и  т у  ц и  ј е .
Музеј је стра дао
у оба свет ска
рата, а потом
изно ва поди зан
и обна вљан. 

Током 131
годи не посто ја -
ња, Музеј је изра стао у зна чај ну кул -
тур ну инсти ту ци ју са фон дом од око
30.000 исто риј ских пред ме та при ку -
пље них на раз ли чи те начи не: покло ни -
ма, отку пом, из вој них скла ди шта и
вишко ва, са архе о ло шких нала зи шта...
Музеј ски пред ме ти кла си фи ко ва ни су
у десет збир ки пре ма типо ло ги ји, хро -
но ло ги ји и поре клу: архе о ло шка збир -
ка, неко ли ко збир ки нао ру жа ња, збир -
ка одли ко ва ња, заста ва, уни фор ми и
збир ка умет нич ких дела.

Музеј, тако ђе, посе ду је вред ну
фото-архи ву са више од сто хиља да
фото гра фи ја и арте фа ка та. Сада шња
стал на постав ка отво ре на је 1961.
годи не. Изло же ни екс по на ти дати ра ју
од пра и сто ри је до савре ме ног доба. У
току је рад на при пре ми нове, модер не
стал не изло жбе.

МУЗЕЈ ЈУГО СЛО ВЕН СКОГ
РАТ НОГ 
ВАЗДУ ХО ПЛОВ СТВА

Иде ја о осни -
ва њу ва зду -
х о  п л о в  н о г

музе ја поте кла је
почет ком дру ге

деце ни је 20. века, а реа ли зо ва на је тек
1957. годи не. Током годи на Музеј
Jугословенског рат ног вазду хо плов -
ства (ЈРВ) при ку пљао је, чувао, обра ђи -

вао и изла гао пред ме те, тех нич ку
доку мен та ци ју, архив ску гра ђу, фото -
ар те фак те и лите ра ту ру зна чај ну за
исто ри ју вазду хо плов ства у Срби ји и
Југо сла ви ји. 

У стал ној постав ци музе ја је 32
ави о на, три хели коп те ра, седам једри -
ли ца, про то тип раке те „вул кан”, чети -
ри бес пи лот не лете ли це, пет клип них
мото ра, први модер ни радар у нашем
вазду хо плов ству, симу ла тор лета...
Зна ча ју изло жбе допри но се чуве ни
ави о ни из Дру гог свет ског рата, али и
ави о ни дома ће вазду хо плов не инду -
стри је. Више де це ниј ски рад омо гу ћио
је да се у фото те ци музе ја чува око
80.000 фото гра фи ја и нега ти ва, а у
библи о те ци више од 5.000 публи ка ци -
ја дома ће и стра не вазду хо плов не
лите ра ту ре. У екс те ри је ру Музе ја
изло же но је, тако ђе, десе так ави о на,
хидро а ви о на и хели коп те ра кори ште -
них од Дру гог свет ског рата до кра ја
20. века. Ква ли тет и кван ти тет збир ке
свр ста ва ју га у сам врх свет ских спе -
ци ја ли зо ва них вазду хо плов них музе ја. 

ВОЈ НА АКА ДЕ МИ ЈА

Вој на ака де ми ја
је обра зов но-
науч на уста но ва

Уни вер зи те та одбра -
не Мини стар ства од -
бра не Репу бли ке Ср -

15. јун 2015.
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INDUCHEM

INDUCHEM d.o.o. је фир ма из
Загре ба која се бави изво зом, уво -
зом и трго ви ном опре мом за вој ску

и поли ци ју, укљу чу ју ћи ватре но оруж -
је и муни ци ју. Тако ђе, има ју веле про -
да ју спорт ског и ловач ког оруж ја,
муни ци је, ловач ке оде ће и опре ме.

ВОЈ НИ МУЗЕЈ

Вој ни музеј је
уста но ва кул -
ту ре Мини -

стар ства одбра не
која се бави при ку -
пља њем, чува њем,
зашти том и изла -
га њем музеј ских

пред ме та вој не про ве ни јен ци је. Сме -
штен је на про сто ру Бео град ске твр -
ђа ве, у нај ста ри јем и нај леп шем делу
Бео гра да. Осно ван је Ука зом кне за
Мила на Обре но ви ћа 22. авгу ста 1878.
годи не. Буду ћи међу првим инсти ту ци -
ја ма модер не држа ве, Вој ни музеј
пред ста вљао је весни ка нове, европ -
ске Срби је. Прва стал на постав ка
отво ре на је 9. сеп тем бра 1904, пово -
дом сто го ди шњи це Првог срп ског



би је, која посто ји 165 годи не, а наме -
ње на је шко ло ва њу офи ци ра за потре -
бе свих родо ва и слу жби у скла ду са
миси ја ма и зада ци ма Вој ске Срби је.
Ујед но, она је један од нај ста ри јих сту -
бо ва обра зо ва ња Репу бли ке Срби је. 

Данас у пот пу но сти задо во ља ва
нај ви ше стан дар де у обра зо ва њу офи -
цир ског кадра. При зна та је у окви ру
висо ког обра зо ва ња РС и има акре ди -
то ва не сту диј ске про гра ме на основ -
ним и диплом ским сту ди ја ма. На Вој -
ној ака де ми ји сти че се висо ко обра зо -
ва ње на основ ним ака дем ским сту ди -
ја ма, спе ци ја ли стич ким ака дем ским
сту ди ја ма, диплом ским ака дем ским
сту ди ја ма (мастер и док тор ским ака -
дем ским сту ди ја ма), орга ни зу је се
после ди плом ско струч но уса вр ша ва -

ње, шко лу ју слу ша о ци за резер вне
офи ци ре и орга ни зу ју основ на, при ме -
ње на и раз вој на истра жи ва ња зна чај -
на за поди за ње ква ли те та висо ко -
школ ске наста ве,
те оспо со бља ва
науч ни и настав ни
кадра и уво де каде -
ти у науч ни рад.

Шко ло ва ње на
основ ним ака дем -
ским сту ди ја ма
тра је чети ри годи -
не и реа ли зу је се у
шест сту диј ских
про гра ма. Након
завр шет ка каде ти
доби ја ју дипло му

дипло ми ра ног мена џе ра или дипло ми -
ра ног инже ње ра, у скла ду са сту диј -
ским про гра мом. Потом се при ма ју у
про фе си о нал ну вој ну слу жбу, уна пре -
ђу ју у чин пот по руч ни ка и поста ју
офи ци ри. 

ВОЈ НО МЕ ДИ ЦИН СКА
АКА ДЕ МИ ЈА

Вој но ме ди цин ска
ака де ми ја је вр ху -
н  ска меди цин ска,

обра зов на и науч но и -
стра жи вач ка инсти ту -
ци ја са међу на род но

при зна том репу та ци јом. То је вој на
бол ни ца „цен трал ног типа” у којој се
за десет мину та може офор ми ти кон -

зи ли јум меди цин ских
струч ња ка за сва ку врсту
интер вен ци је. Осно ва на је
1844. годи не, а од 2009. у
свом саста ву има Меди -
цин ски факул тет, који шко -
лу је буду ће вој не лека ре.
Од пре неко ли ко годи на
ВМА је пот пу но инте гри са -
на у репу блич ки здрав стве -
ни систем и лечи 40 одсто
цивил них оси гу ра ни ка.

Поде ље на је у више од
60 тех нич ко тех но ло шких

цели на, са око 6.000 про сто ри ја, и
има постељ ни капа ци тет од 1.200
кре ве та. У саста ву ВМА је 27 кли ни -

ка, 17 инсти ту та, Спе ци ја ли стич ка
поли кли ни ка, Наци о нал ни цен тар за
кон тро лу тро ва ња, Цен тар хит не
помо ћи и Цен тар за тран сплан та ци ју
солид них орга на. У тој уста но ви спро -
во ди се више од 5.000 раз ли чи тих
дијаг но стич ких и тера пиј ских про це -
ду ра. 

Вој но ме ди цин ска ака де ми ја је у
саста ву Мини стар ства одбра не и
захва љу ју ћи војноj орга ни за ци ји и
пре да но сти запо сле них при зна та je
као меди цин ска уста но ва која је уре -
ђе на по нај ви шим свет ским стан дар -
ди ма. Поред тога, изда је и часо пис
„Вој но са ни тет ски пре глед”, који је
увр шћен међу нај пре сти жни је свет -
ске науч не часо пи се. 

ВОЈ НО ГЕ О ГРАФ СКИ 
ИН СТИ ТУТ

Вој но ге о граф ски
ин сти тут (ВГИ) је
уста но ва Вој ске

Ср би је, ко ја се ба ви на -
уч но и стра жи вач ким,

раз вој ним и про из вод ним ра дом у
обла сти ма ге о де зи је, фо то гра ме три је,
кар то гра фи је, ге о граф ских ин фор ма -
ци о них си сте ма, кар то граф ске ре про -
дук ци је и дру гих ге о ди сци пли на. 

Осно ван је 1876. го ди ну ка да је
до не та уред ба о устрој ству глав ног
Ђе не рал шта ба Срп ске вој ске.

Вој но ге о граф ски ин сти тут по се -
ду је опре му за кла си чан и ГПС пре мер,
ге о фи зич ки и ге о маг нет ски пре мер,
аеро фо то сни ма ње, фо то гра ме триј ску
ре сти ту ци ју, кар то граф ску об ра ду, из -
ра ду ге о граф ских ин фор ма ци о них си -
сте ма, из ра ду ди ги тал них ка ра та и кар -
то граф ску ре про дук ци ју.

Свој рад пре зен ту ју у ви ду раз ли -
чи тих вр ста ка ра та, пла но ва, фо то до -
ку ме на та, астро ном ско-ге о дет ских, ге -
о фи зич ких, ал фа ну ме рич ких, ста ти -
стич ких и дру гих по да та ка, на уч но-тех -
нич ких пу бли ка ци ја и до ку ме на та.

Зна чај ни ко ри сни ци услу га, по да -
та ка и пу бли ка ци ја Вој но ге о граф ског
ин сти ту та су и ци вил не ин сти ту ци је.
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ЗАСТА ВА ФИЛМ

Вој но филм ски цен тар „Заста ва
филм” уста но ва је Мини стар ства
одбра не, која посто ји од 1948.

годи не. Хиља де сати доку мен тар ног
мате ри ја ла забе ле жи ле су до сада еки -

МЕДИ ЈА ЦЕН ТАР ОДБРА НА

Меди ја цен тар „Одбра на” је
уста но ва у саста ву Упра ве
за одно се са јав но шћу

Мини стар ства одбра не Срби је и
носи лац је новин ско-инфор ма тив не
и изда вач ке делат но сти у систе му
одбра не. У свом саста ву има Оде ље -
ње за новин ско-инфор ма тив ну
делат ност (са одсе ци ма за новин ску
делат ност, интер нет и фото граф ску
делат ност), Одсек за изда вач ку
делат ност, Одсек за гра фич ку

делат ност, Одсек за језич ку редак -
ци ју, Оде ље ње за зајед нич ке посло -
ве и Одсек за финан сиј ске и комер -
ци јал не посло ве.

Меди ја цен тар изда је мага зин
„Одбра на”, часо пи се „Вој но тех нич ки
гла сник”, „Вој но дело” и „Нови гла -
сник”, а бога та је и њего ва изда вач ка
делат ност. Мага зин „Одбра на” редов -
но изв еш тава о свим нови на ма у све ту
рат не тех ни ке .
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Сед ми међу на род ни сајам нао ру жа ња и вој не опре ме
„Парт нер 2015” одр жа ће се од 23. до 26. јуна у хала ма 1 и 4
и на отво ре ном про сто ру Бео град ског сај ма. На повр ши ни
од 17.600 m2 затво ре ног и 5.000 m2 отво ре ног изло жбе ног
про сто ра биће при ка за на рат на тех ни ка. 

Првог, дру гог и тре ћег дана наме њен је за послов не
посе ти о це, а послед њег дана могу га посе ти ти и заин те ре -
со ва ни гра ђа ни (од 10.00 до 19.00 часо ва).

Цена ула зни це је 350 дина ра, а за груп не посе те 200.
Послов ни посе ти о ци су оба ве зни да при ли ком ула ска попу не
реги стра ци о ни лист.

Оста ле инфор ма ци је може те потра жи ти на сај ту 
www.sajamnaoruzanja.com.

При лог при пре ми ли:
Мира ШВЕ ДИЋ
Мир ја на ЛУКИЋ

Татја на ГАВРИ ЛО ВИЋ

Мага зин Мини стар ства одбра не и Вој ске Срби је
Изда вач

Меди ја цен тар „ОДБРА НА”, Бра ће Југо ви ћа 19, Бео град,
medijacentar@mod.gov.rs

Дирек тор
пуковник Сте ви ца С. Kарапанџин

Глав ни и одго вор ни уред ник
потпуковник Вла ди мир Почуч

Уред ник
Мира Шве дић

Дизајн и пре лом
Мари ја Марић

Уредник фото гра фи ја
Сте фа на Савић

Језич ки редак тор
Сла ђа на Мир чев ска

Корек тор
Сла ђа на Грба

пе „Заста ва фил ма”, а то се чува у
бога том филм ском архи ву. „Заста ва
филм” је све док и хро ни чар исто ри је.

Данас има ју филм ску и видео про -
дук ци ју од иде је до гото вог про из во да.
Стру чан тим, савре ме не HD каме ре,
систем мон та же Mac Pro и богат архив
гаран ту је висок ква ли тет про из во да. 


	P-01
	P-02
	P-03
	P-04
	P-05
	P-06
	P-07
	P-08
	P-09
	P-10
	P-11
	P-12
	P-13
	P-14
	P-15
	P-16
	P-17
	P-18
	P-19
	P-20
	P-21
	P-22
	P-23
	P-24
	P-25
	P-26
	P-27
	P-28
	P-29
	P-30
	P-31
	P-32

